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ministeriön ylläpitämään valtakunnalliseen ehdokasrekisteriin merkittäisiin 

jokaisesta ehdokkaasta ehdokaslistojen yhdistelmään merkityt tiedot (ehdokkaan 

järjestysnumero, nimi ja arvo, ammatti tai toimi sekä kotikunta) ja henkilötunnus 

sekä muut ehdokkuuden kannalta tarpeelliset tiedot. Rekisterissä olevat tiedot 

olisivat henkilötunnusta lukuun ottamatta julkisia. Voidaan olettaa, että rekisterin 

tietoja käyttäisivät lähinnä tiedotusvälineet.

5. Vuoden 1996 kunnallisvaalien ja  EU-parlamenttivaalien yhdistämisen 

aiheuttamien teknisten säännösten tarve

Hallitus antoi 5.1.1995, työryhmän työn jo käynnistyttyä, eduskunnalle 

esityksen laiksi Suomesta Euroopan parlamenttiin valittavien edustajien vaaleista 

(HE 351/1994 vp.). Esityksen pohjalta eduskunta hyväksyi 3.3.1995 lain Suomes

ta Euroopan parlamenttiin valittavien edustajien vaaleista (272/95), jonka mukaan 

ensimmäiset Euroopan parlamentin edustajien vaalit toimitetaan kunnallisvaalien 

yhteydessä 20.10.1996. Koska lain 31-35 §:issä säädetään menettelystä yhdiste

tyissä vaaleissa, työryhmä katsoo, ettei sen tältä osin ole enää tarpeen puuttua 

asiaan.

6. Työryhmän muut ehdotukset

Työryhmä on toimeksiantonsa mukaisiin asioihin liittyen tehnyt eräitä muita 

ehdotuksia vaalien teknisen toimittamisen yksinkertaistamiseksi ja vaalivarmuuden 

lisäämiseksi sekä vaalimenettelyn ajanmukaistamiseksi. Ne ovat osaksi seurausta 

vaaliaikataulun nopeuttamisen ja vaalitietojäijestelmän kehittämisestä. Ehdotuksia

ovat muun muassa seuraavat:

- ennakkoäänestyksen järjestämisestä voisi oikeusministeriön harkinnan

mukaan vastata joku muukin taho kuin posti,

- vaalilautakuntien kokoonpanoa supistettaisiin viidestä kolmeen,

- vaalilautakunnat ja  vaalitoimikunnat nimittäisi valtuuston sijasta kunnan

hallitus,
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- kunnat päättäisivät itse äänestysalueidensä lukumäärästä ja koosta,

- presidentinvaalin toisen vaalin ehdokkaat säilyttäisivät ne järjestysnume

rot, jotka heillä oli ensimmäisessä vaalissa,

- vaalipiirien keskuslautakunnat ja kuntien keskusvaalilautakunnat voisivat 

erityisestä syystä aloittaa ennakkoäänten tarkastuksen vaalipäivänä jo kello 

12 nykyisen kello 15 sijasta,

- kaikkia ennakkoäänestyspaikkoja ja äänestyspaikkoja varten hankittaisiin 

samanlaiset vaalileimasimet,

- äänestäjän tulisi todistaa henkilöllisyytensä äänestäessään varsinaisena 

vaalipäivänä sekä

- kunnallisvaaleissa kullakin ryhmittymällä saisi olla ehdokkaita enintään 

34, tai, jos kunnassa valitaan valtuutettuja enemmän kuin 34, enintään 

valittavien valtuutettujen määrä.
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Helsinki 10.8.1995

Oikeusministeriö 
PL 1
00131 HELSINKI

LAUSUNTO KOKOONTUMISOIKEUSTYÖRYHMÄN MIETINNÖSTÄ

Oikeusministeriön asettama työryhmä on laatinut ehdotuksen kokoontumista 
ja mielenosoituksia koskevan lainsäädännön uudistamiseksi. Työryhmä on 
valmistellut ehdotuksen kokoontumislaiksi, jolla korvataan sekä yleisiä ko
kouksia koskeva laki että yleisistä huvitilaisuuksista annettu laki.

Kokoontumisoikeustyöryhmän esityksissä käsitellään erästä keskeisintä kansa
laisten perusvapautta. Laki yleisistä kokouksista on vuodelta 1907, joten 
kovin usein ei tästä perusoikeudesta ole säädetty. Vuosien saatossa on eräät 
säädökset koettu liian byrokraattisiksi ja eräät kokoontumista koskevat rajoi
tukset vanhentuneiksi. Erityisesti tämä koskee ulkomaalaisten ja vajaavaltais
ten oikeutta kokoontumiseen.

Suomen Sosialidemokraattinen Puolue pitää työryhmän ehdotusta kokoontu
mislaiksi perusteluina ja hyvin valmisteltuna.

Kokous- ja huvilainsäädännön yhdistäminen

Työryhmän ehdotus kokous- ja huvilainsäädännön yhdistämisestä on paikal
laan. Uudistus helpottaa tilaisuuksien järjestämistä ja vähentää lupien määrää.

Yleiset kokoukset

Kokoontumisoikeustyöryhmän yleisiä kokouksia koskevat ehdotukset ovat 
kansalaisten ja järjestöjen kannalta perusteltuja parannuksia, joiden tarve on 
käytännössä jo  todettu. Ehdotuksissa tuodaan esille valtion rooli tilaisuuksien 
edistäjänä ja turvaajana. Oikeutta osallistua yleisiin kokouksiin laajennetaan 
ulkomaalaisten ja vajaavaltaisten osalta. Kokoustarkoitukseen soveltuvassa 
yleisessä paikassa ei enää tarvittaisi alueen omistajan lupaa tilaisuuden järjes-



tämiseen. Myös kokousvälineiden, kuten julisteiden, tunnusten ja äänentoisto
laitteiden käyttö turvattaisiin lailla.

Yleisötilaisuudet

Suurimmat parannukset tilaisuuksien järjestäjien kannalta liittyvät työryhmän 
esityksiin, jotka koskevat huvitilaisuuksia. Luvanvaraisuudesta ehdotetaan 
luovuttavaksi kokonaan. Osa tilaisuuksista olisi ilmoituksenvaraisia ja osa 
vapaasti järjestettäviä. Kirkollisia juhlapäiviä koskevista huvitilaisuuksien 
järjestämiskielloista luovuttaisiin.

Yhteenveto

Suomen Sosialidemokraattinen Puolue pitää työryhmän esityksiä oikeansuun
taisina, pyritäänhän niillä vähentämään julkisiin tilaisuuksiin liittyvää luvanva
raisuutta ja tarpeettomaksi todettua viranomaisvalvontaa. Samalla ehdotettu 
laki korostaa tilaisuuksien järjestäjien vastuuta kansalaisyhteiskunnalle sopival
la tavalla. Myös esitysten pyrkimystä korostaa viranomaisten roolia tilaisuuk
sien edistäjinä ja turvaajina on pidettävä hyvänä. Yhteiskunta toimii parhaim
millaan kansalaisaktiivisuuden ilmenemismuotojen mahdollistajana, ei niiden 
rajoittajana eikä ohjaajana.

Suomen Sosialidemokraattinen Puolue - 
Finlands Socialdemokratiska Parti r.p.

t t l m i  f i u n Y 14 * .
Markkv^JTyvärinen Maungf Ihalainen
puoluesihteeri hallintopäällikkö
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Työryhmän asettamisen tausta ja sen tehtävä

Nykyisen, vuodelta 1907 peräisin olevan yleisiä kokouksia koskevan lain 
puutteellisuuteen on kiinnitetty huomiota useassa yhteydessä. Erityisesti mie
lenosoitusten kannalta lain säännökset ovat käytännössä osoittautuneet riittämättö
miksi ja epätäsmällisiksi. Tämä on heijastunut muun muassa eduskunnan oi
keusasiamiehen ratkaisukäytännössä. Oikeusasiamies esittikin jo vuonna 1971
valtioneuvostolle lainsäädännön täsmentämistä. Oikeusministeriössä käynnistettiin
vuonna 1973 uuden lainsäädännön valmistelu, mutta se ei johtanut lainsäädäntö
toimiin.

Sisäasiainministeriössä vuonna 1991 vireille tulleen poliisin lupahankkeen 
yhteydessä valmisteltiin julkisia huvitilaisuuksia koskevan lainsäädännön uudista
mista, jossa tavoitteena oli purkaa huvitilaisuuksien järjestämiseen liittyvää turhaa 
lupahallintoa ja ajanmukaistaa huvitilaisuuksien sääntelyä yleisemminkin. Valmis
telun yhteydessä nousi esiin kysymys yleisiä kokouksia ja julkisia huvitilaisuuksia
koskevan lainsäädännön yhdistämisestä.

Oikeusministeriö asetti 11.5.1994 työryhmän, jonka tehtävänä oli laatia 
ehdotus kokoontumista ja mielenosoituksia koskevan lainsäädännön uudistamisek
si Ehdotusta laadittaessa oli otettava huomioon eduskunnalle annettu hallituksen 
esitys perustuslakien perusoikeussäännösten muuttamisesta (HE 309/1993 vp), 
Suomea sitovien kansainvälisten ihmisoikeussopimusten velvoitteet ja asian 
aikaisempi valmisteluaineisto. Työryhmän oli Iisaksi selvitettävä, onko perustel
tua kytkeä julkisia huvitilaisuuksia koskevan lainsäädännön uudistaminen kokoon
tumista ja mielenosoituksia koskevan lainsäädännön uudistamiseen, sekä tehdä 
tarvittaessa m yös sitä koskevat ehdotukset. Työryhmän tuli laatia ehdotuksensa
hallituksen esityksen muotoon.

Saamansa tehtävän mukaisesti työryhmä on selvittänyt yleisiä kokouksia 
ja julkisia huvitilaisuuksia koskevan lainsäädännön yhdistämistä ja ehdottaa 
selvityksensä pohjalta uuden kokoontumislain säätämistä.
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Nykyinen lainsäädäntö ja sen uudistamistarve

Kokoontumisvapaus on turvattu Suomea sitovissa kansainvälisissä ihmisoi
keussopimuksissa sekä perusoikeutena hallitusmuodossa. Eduskunnan lepäämään 
jätettäväksi hyväksymässä, edellä mainittuun hallituksen esitykseen perustuvassa 
hallitusmuodon uudessa 10 a §:ssä säädettäisiin jokaiselle oikeus lupaa hankki
matta jäljestää kokouksia ja mielenosoituksia sekä osallistua niihin. Tarkempia 
säännöksiä kokoontumisvapauden käyttämisestä annettaisiin lailla.

Yleisiä kokouksia ja mielenosoituksia sääntelee edelleen yleisistä kokouk
sista 20 päivänä helmikuuta 1907 annettu laki (jälj. kokouslaki), joka on säilynyt 
lähes alkuperäisessä muodossaan. Kokouslaissapainottuvat keskeisesti kontrollita- 
voitteet eikä se vastaa nykyisiä pyrkimyksiä kokoontumisvapauden tosiasiallisen 
toteutumisen turvaamiseksi ja edistämiseksi. Laki tarkoitettiin alunperin lähinnä 
sellaisia yleisölle avoimia kokouksia varten, joissa keskustellaan ja tehdään 
päätöksiä. Tämän vuoksi sen soveltaminen mielenosoituksiin on ongelmallista. 
Laissa ei säännellä lainkaan eräitä mielenosoitusten kannalta keskeisiä kysymyk
siä, kuten kokouspaikkaa tai kokousvälineiden käyttöä. Myös järjestyksenpitoa 
koskevat säännökset ovat paikoin ylimalkaisia ja puutteellisia.

Keskeisimmät julkisia huvitilaisuuksia koskevat säännökset sisältyvät niistä 
annettuun lakiin (492/68, jälj. huvilaki) ja asetukseen (687/68). Lisäksi huvitilai
suuksia säännellään useissa, sisällöltään jo pääosin vanhentuneissa asetuksissa. 
Julkisia huvitilaisuuksia ovat lain mukaan julkiset juhlat, konsertit, näytännöt, 
näyttelyt, näytökset, iltamat, kilpailut ja muut niihin rinnastettavat yleisölle 
avoimet tilaisuudet. Huvitilaisuuden järjestäminen edellyttää nykyisin pääsääntöi
sesti poliisin lupaa. Niiden järjestäminen onkin tarpeettoman laajasti luvanva
raista. Huvilainsäädäntö ei vastaa nykyisiä hallinnon kehittämistavoitteita, joihin 
kuuluu turhien lupajärjestelmien purkaminen. Myös ilmoitusvelvollisuus ulottuu 
liian laajasti sellaisiin huvitilaisuuksiin, joiden järjestämistä poliisilla ei ole
erityistä tarvetta ohjata.

Nykyistä yleisten kokousten ja julkisten huvitilaisuuksien erillistä sääntelyä
ei voida pitää enää tarkoituksenmukaisena. Kokouslaki ja huvilaki sisältävät 
useissa kohdin tarpeetonta päällekkäisyyttä, ja ne muodostavat järjestäjien, 
osanottajien ja viranomaisten kannalta vaikeasti hallittavan kokonaisuuden. 
Lisäksi kokoontumisen tarkoitus rajoittaa tilaisuuden järjestämistä tavalla, jota ei 

voida pitää perusteltuna.

m



Työryhmän keskeiset ehdotukset

Kokouslain ja  huvilainsäädännön yhdistäminen

Nykyinen kokouslaki ja julkisia huvitilaisuuksia koskeva lainsäädäntö 
ehdotetaan yhdistettäväksi uuteen kokoontumislakiin, jolla turvattaisiin hallitus
muodossa säädetyn kokoontumisvapauden käyttämistä sekä annettaisiin tarpeelli
sia järjestysluontoisia säännöksiä. Ehdotuksessa yhdenmukaistettaisiin erilaisten 
yleisölle avoimien tilaisuuksien sääntely siten, ettei tilaisuuden tarkoitus vaikuttai
si tarpeettomasti sen järjestämisen ehtoihin. Tilaisuudet jaettaisiin kuitenkin 
edelleen kahteen ryhmään, yleisiin kokouksiin ja yleisötilaisuuksiin, joita säännel
täisiin tietyissä kysymyksissä eri tavoin. Tämä on välttämätöntä niiden erilaisten
perusoikeuskytkentöjen vuoksi.

1 ,.a«; ehdotuksen lähtökohtana on, ettei tilaisuuksien järjestämistä
rajoitettaisi turhilla järjestysmääräyksillä. Ehdotetut jäijestysluonteiset säännökset
perustuisivat siihen, että ne ovat välttämättömiä järjestyksen ja turvallisuuden.
osanottajien ja sivullisten oikeuksien tai ympäristön kannalta.

Yleiset kokoukset

Yleisillä kokouksilla tarkoitetaan ehdotuksessa mielenosoituksia tai muita 
kokoontumisvapauden käyttämiseksi järjestettyjä yleisölle avoimia tilaisuuksia. 
Niiden sääntelyssä otettaisiin erityisesti huomioon mielenosoituksiin liittyvät 
erityispiirteet, joiden osalta nykyinen kokouslaki on osoittautunut puutteelliseksi. 
Yleisiä kokouksia olisivat myös uskonnolliset tilaisuudet lukuun ottamatta 
uskonnollisten yhdyskuntien tavanomaiseen toimintaan kuuluvia tilaisuuksia,
kuten jumalanpalveluksia.

Ehdotuksella vahvistettaisiin kokoontumisvapauden tosiasiallista toteutu
mista säätämällä valtiolle erityinen edistämis- ja turvaamisvelvollisuus seka 
laajentamalla järjestäjän ja osanottajien oikeuksia. Oikeus osallistua yleiseen 
kokoukseen kuuluisi kaikille kuten nykyisinkin, mutta ulkomaalaisten, vajaaval 
täisten sekä erilaisten yhteisöjen järjestämisoikeutta laajennettaisiin.

Ulkona yleisellä paikalla järjestettävistä yleisistä kokouksista tulisi edelleen 
ilmoittaa ennalta poliisille vähintään kuusi tuntia ennen kokouksen alkamista, 
jotta järjestäjä ja poliisi voisivat sopia tarvittavista järjestelyistä ja poliisi voisi 
ryhtyä omalta osaltaan tilaisuuden edellyttämiin toimenpiteisiin. Kokoustarkoi- 
tukseen soveltuvassa yleisessä paikassa, kuten torilla, aukiolla tai katualueella,



saisi järjestää kokouksen ilman omistajan tai haltijan nimenomaista lupaa. 
Ehdotus vahvistaisi jo käytännössä noudatetun menettelyn, sillä tällaisen alueen 
omistajan tai haltijan suostumusta ei nykyisinkään yleensä erikseen hankita. 
Omistajan ja haltijan oikeuksien turvaamiseksi ehdotetaan kuitenkin, että heillä 
olisi tietyin edellytyksin oikeus rajoittaa alueen käyttöä kokoustarkoitukseen. 
Ehdotuksessa turvattaisiin myös oikeus käyttää suoraan lain nojalla tavanomaisia 
kokousvälineitä, kuten julisteita, tunnuksia ja äänenvahvistimia.

Yleisötilaisuudet

Yleisötilaisuuksilla tarkoitetaan ehdotuksessa yleisölle avoimia huvitilai
suuksia, kilpailuja, näytöksiä ja muita näihin rinnastettavia tilaisuuksia. Yleisöti
laisuudet vastaisivat pääosin nykyisen huvilain soveltamisalaan kuuluvia ti
laisuuksia. Niiden piiriin kuuluisivat muun muassa erilaiset juhlat, tanssit, 
näytökset, konsertit, näyttelyt, mainostapahtumat ja urheilutilaisuudet.

Nykyisestä julkisten huvitilaisuuksien luvanvaraisuudesta ehdotetaan 
luovuttavaksi kokonaan. Ehdotuksen mukaan yleisötilaisuudet jakautuisivat 
ilmoituksenvaraisiin ja vapaasti järjestettäviin tilaisuuksiin. Luvanvaraisuuden 
säilyttäminen ei ole tarpeen yleisötilaisuuksien järjestämisen ohjaamisen kannalta, 
sillä poliisi voisi antaa järjestäjälle tarpeellisia ohjeita ja määräyksiä myös 
ilmoituksen yhteydessä. Lisäksi eräissä poikkeuksellisissa tilanteissa poliisi voisi 
kieltää ennalta tilaisuuden järjestämisen laissa säädetyin perustein, jos muut
toimenpiteet eivät olisi riittäviä.

Yleisötilaisuuden järjestämisestä tulisi ilmoittaa poliisille vähintään kolme 
vuorokautta ennen tilaisuuden alkamista. Ilmoitusta ei tarvitsisi tehdä sellaisista 
tilaisuuksista, jotka osanottajien vähäisen määrän, tilaisuuden luonteen tai 
järjestämispaikan vuoksi eivät edellytä toimenpiteitä järjestyksen ja turvallisuuden 
ylläpitämiseksi tai erityisiä liikennejärjestelyjä. Ilmoitusvelvollisuuden ulkopuolel
le jäisivät esimerkiksi sisätiloissa vakituisesti järjestettävät näyttelyt, elokuva-, 
teatteri- ja oopperanäytökset sekä sellaiset konsertit, joissa ei tarvita järjestvk- 
senvalvojia. Huvitilaisuuksien ajallisista rajoituksista, kuten kirkollisia juhlapäiviä 
koskevista järjestämiskielloista, ei enää otettaisi säännöksiä kokoontumislakiin.

Järjestyksenpito

Ensisijainen vastuu järjestyksestä ja turvallisuudesta sekä lain noudattamisesta



tilaisuudessa kuuluisi järjestäjälle ja puheenjohtajalle. Järjestäjä voisi asettaa 
myös järjestyksenvalvojia, joita koskeva sääntely siirrettäisiin nykyisestä huvi- 
lainsäädännöstä erilliseen, sisäasiainministeriössä valmisteltavana olevaan
,ärjestyksenvalvojalakiin.

Ehdotuksessa säänneltäisiin tyhjentävästi eräät poliisin toimivaltuudet 
y l e i s i s s ä  kokouksissa ja yleisötilaisuuksissa. Näiltä osin kokoontumislaki olisi 
p o l i i s in  toimintaa sääntelevä erityislaki suhteessa poliisilakiin. Laissa säädettäisiin 
p o l i i s in  oikeudesta ohjata tilaisuuksien järjestämistä sitovilla määräyksillään sekä 
o i k e u d e s t a  keskeyttää tai lopettaa tilaisuus. Järjestyksenpitoa koskevat nykyistä 
t ä s m ä l l i s e m m ä t  säännökset poistaisivat vanhentuneesta lainsäädännöstä johtuvat 
kokoontumisvapauden käyttämisen aiheettomat rajoitukset.
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TIEDOKSI
Sosialidemokraattinen Puoluetoimikuntil« 
Saariniemenkatu 6
00530 Helsinki

A S I A

Työllisyys- ja rahapolitiikan vaikutus siihen.

Verotus vaikuttaa rahan markkinoiden 
kysyntään hidastavasti. Tällä hetkellä, 
kun asiakas hakee pankista lainaa, joutuu 
hän maksamaan pankkilainaveron, sekä 
pankin perimän lähdeveron, kuin myös pan
kin lainakoron. Näiden kaikkien yhteisestä 
vaikutuksesta korkotaso pysyy suhteelli~ 
sen korkeana. Pyydetään harkitsemaan 
vakavasti, että näitä kuluja pienenne
tään. Tämän lisäksi vaivaa tuotantoa 
robottiteollisuus, josta klassisin esi
merkki on Rautaruukki, joka saneeraa 
ja muuttaa tuotantotapaansa. Tällöin 
kahden vuoden saneeraustyön vaikutuksestaa 
työpaikat vähenevät noin kahdellasadalla, 
josta julkisuudessa on ilmoitettu. Tämä 
tuotantotapa vähentää työpaikkoja melkoi
sesti. Siksipä valtiovallan suunnitelmien 
pitäisi entistä enemmän työllisyyden hoi
tamiseen ja huomiomaan se, että rahapoli-
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tarjontaan. Jos näistä ajatuksista on hyötyä
ja apua työllisyyden hoitamiselle, voisin 
olla iloinen,

Puolueterveisin 9«7«1995

Hilarius Brask

tiikka vaikuttaa ratkaisevasti työpaikkojen
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tyjtutien uudistamista koskeva 
vityjmiesraportti luovutettiin 
,1995 kauppa* ja teollisuusmlnis-

öllc.
llisuusneuvos Veijo Kauppinen 
selvittänyt yritystukien uudistami- 
i vaadittavia toimii, joilla yritys- 

, sovitetaan osaksi kauppa- ja teol- 
usministeriön teollisuuspolitiik- 
, jonka m ukaan yritystukia parcm- 
vaihtoehto on huolehtia yritysten 

imaedellytyksistä. Kauppinen 
ottaa nykyisten suorien rahoitus- 
en yhdistämistä tuotekehitystuek- 

ja pk-kehittämistueksi. Yritystuet 
anaisiin ehdotuksen mukaan ai* 
nomiin investointeihin. Tuoteke- 
stuki jatkuisi TEKESin hallinnoi- 
i. Lisaksi kuljetustuki poistuisi 
ymäajan jälkeen vuonna 1996. In- 
tointitukea tavanomaiseen inves- 
nhtoimintaan ci enää myönnettäisi, 
ra Oy:n kau tta*pk-yrityksille koh- 
tuvan tuen läpinäkyvyyttä paran- 

i erittelemällä avoimesti pk-yri- 
ten tukeminen ja alueellinen lisätu- 
Takuukeskuksen takaustoiminnan 
utu välittyvän tuen läpinäkyvyyttä 
dotetaan sam oin parannettavaksi. 
KESin, Kera Oy:n ja Takuukes- 

cn kehittämisessä ehdotetaan 
tuvaksi huom ioon niiden toimin- 

anioijien suositukset. Selvitys- 
e& ehdottaa tehtäväksi riippumatto- 

arvioinnin m yös KTM-yrityspal- 
lan toiminnasta. Lisätietoja antavat 
vitysmies, teollisuusneuvos Veijo 
uppinen (90) 160 3603 ja erikois- 
kija Janne Känkänen (90) 160 
M, molemmat kauppa- ja teolli- 
usrrunisteriöstä, sekä kauppa- ja 
llisuusmmisteriön tiedotus (90)
* 3672.

kijanoikeustoimikunta luovutti 
uistionsa 30.5.1995 opetusministe
ri.
-¡suossa selvitettiin digitaalisen ke
ritsen vaikutuksia tekijänoikeu- 

Toimikunta totesi muistiossaan, 
^digitaalitekniikan lähes rajattomat 
^m ahdo llisuudet helpottavat 
VlCn käyttämistä mutta samalla vai
puvat tekijänoikeuden ja lähiöi
s ie n  haltijoiden mahdollisuuksia 
Voa Ja toteuttaa oikeuksiaan. Toi
n t a  totesi m yös, enä tietoverkko- 
0 yhteydessä ju lk isu u d en  käsite 
"*a tulla tarpeelliseksi määritellä 
kstian. T ietoverkoissa oikeudel- 
,cn ahtamien hallitsem inen  ed e l-  

enaisyytta eri m aiden  lain- 
4-»nnosw Lain m ääritte lem isek si 
' '“-iän kansainvälinen sopimus sii- 
" r̂ a  maan lakia sove lle taan  m is- 

kansainvälisessä verkko-ope- 
‘ ’ arpeelliseksi tulee myös

tarkastella teknisii suojausmenetel
miä ja niihin liittyviä lainsäädäntöä. 
Lisätietoja antavat telrijinoikeustoi- 
mikunnan puheenjohtaja, neuvottele-
va virkamies Jukka Liedes, (90) 1341 
7481 seki nuorempi hallitussihteeri 
Jonna Wald*n, (90) 1341 7206.

Tullilaboratorion asemaa EU -ji- 
senyyden oloissa pohtinut työryh* 
m i luovutti 5.6.1995 muistionsa val
tiovarainministeriölle.
Työryhmä ehdottaa, että EU-lainsää- 
dännön mukaisesti tullilaitos tarkas
taisi edelleen EU:n ulkopuolelta tuo
tavia tuotteita, mutta havaintojen ja 
mahdollisten tullilaboratorion tutld- 
musten perusteella tehtlvit plitökset 
tekisi erillinen valvontaviranomai
nen. Tullilaitos voisi poikkeustapauk
sissa ottaa ja  tutkia niytteiti myös si- 
sämarkkinatuonnista, kun epiilylle 
säännösten vastaisuudesta on riittävin 
vahvat perusteet. Lisitietoja antaa 
finanssineuvos Sakari Alasalmi, (90) 
1603058.

Kokoontumisia koskevan la in sil-  
dinnön uudistamista tutkinut työ* 
ryhm i luovutti 6.6.1995 selvityksen- 
s i  oikeusministeriölle.

Oikeusministeriön asettama työryb- 
m i ehdottaa nykyisen kokouslain ja 
julkisia huvitilaisuuksia koskevan 
lainsiidinnön yhdistimisti uuteen 
kokoontumislakiin, jolla turvattaisiin 
hallitusmuodossa siidetyn kokoontu
misvapauden k iy ttim isti seki annet
taisiin tarpeellisia jiijestysluontoisia 
siinnöksii. Yleisölle avoimien tilai
suuksien siin te ly i yhdenmukaistet
taisiin niin, ettei tilaisuuden tarkoitus 
vaikuta tarpeettomasti sen jiijestämi- 
sen ehtoihin. Lähtökohtana on, ettei 
tilaisuuksien järjestimistä rajoitettaisi 
turhilla jirjestysm iirlyksilli. Työ
ryhmän ehdotuksen mukaan tilaisuu
det jaettaisiin kahteen ryhmään, ylei
siin kokouksiin ja yleisötilaisuuksiin, 
joita säänneltäisiin osittain eri tavoin. 
Ensisijainen vastuu järjestyksestä ja 
turvallisuudesta sekä lain noudattami
sesta tilaisuudesta kuuluisi järjestäjäl
le. Työryhmän mukaan nykyistä täs
mällisemmät järjestyksenpitoa koske
vat säännökset selkeyttäisivät järjes
täjien asemaa ja viranomaisten tehtä
viä seki poistaisivat vanhentuneesta 
lainsäädännöstä johtuvat kokoontu
misvapauden käyttämisen aiheetto
mat rajoitukset. Lisätietoja antavat 
työryhmän puheenjohtaja, lainsää
däntöneuvos Veli-Matti Viljanen, 
(90) 1825 7697, ja työryhmän sihteeri,

lainsäädäntösihteeri Tuula Majuri 
(90) 1825 7687.

Raija Julkusen Ja Jouko Nfttln tut
kimus "Muuttuvat työajat ja  työ* 
suhteet" julkistettiin 6.6.1995 työmi
nisteriössä.
Tutkimuksessa todettiin, e tti epäva
kaus työeliraissi ilmenee laajana 
avoimena ja piilotyöttömyyteni sek i 
uusien työsuhteiden epityypillistymi- 
seni. Uudet työpaikat ovat halvoin 
pysyviä ja kokopiiviisii. Suomessa 
1990-luvun lamaan on sopeuduttu pi
kemminkin työttömyyden kuin työ
aikojen sopeuttamisen avulla. Selvin, 
osaltaan laman vauhdittama muutos 
työeläm issi on paikallisen sopimisen 
yleistyminen työaikakysymyksissi. 
Tutkijoiden mukaan työmarkkinoilla 
on havaittavissa merkkeji kehitykses- 
t i  kohti riskialttiin alityöllisyyden yh
teiskuntaa. Se ilmenee työttömyyden 
ohella työn puutteen laajuutena. Työ
ministeriön rahoittaman tutkimuksen 
toinen vaihe keskittyy työaikakokei
lujen kenttitutltimuksiin. lis itie to ja  
tutkimuksesta antavat Raija Julkunen, 
(941) 603 114, ja Jouko Nitti, (941) 
603 118, Jyväskylin yliopistosta sekä 
seurantaryhmin puheenjohtaja Matti 
Salmenperä, (90) 1856 8937, työmi
nisteriöstä. Lisätietoja yritysten 2 x 6

tuntia -työaikakokeiluista antaa Pekka 
Peltola, (90) 1856 8054, työministe
riöstä.

Valmisteilla olevaa hallintolain* 
kiyttölain soveltamista soslaallva- 
kuutusasioissa selvittänyt työryh
mä luovutti 7.6.1995 raporttinsa oi
keusministeriölle.
Työryhm in mielesti valmisteilla ole
van hallintolainkiyttölain menette
lysäännökset soveltuvat suurelta osin 
sellaisenaan noudatettavaksi myös 
vakuutusoikeudessa ja sen alaisissa 
sosiaaliturva-asioiden valituslauta- 
kunnisssa. Hallintolainkäyttölakia 
voitaisiin soveltaa myös tapaturma- 
lautakunnassa. Yhteniinen valitus
menettely poistaisi työryhmän mu
kaan sosiaaiivakuutusasioiden ja mui
den hallintolainkäyttöasioiden käsit- 
telyeroja. Hallintolainkäyttölain kaut
ta Euroopan ihmisoikeussopimuksen 
edellyttämät säännökset suullisesta 
käsittelystä koskisivat myös sosiaali- 
vakuutusasioita, mikä parantaisi kan
salaisten oikeusturvaa. Muutamista 
erikoistapauksista tulisi työryhmän 
mielestä edelleen säätää sosiaaliva
kuutusta koskevassa erityislainsää
dännössä. Lisätietoja antaa työryh
män sihteeri, lainsäädäntöneuvos 
Arja Manner, (90) 1825 7686.
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8 6.1995 muistionsa sosiaali- ja ter
veysministeriölle.
Työryhmä ehdottaa, ett! hoitotieteen 
ja muun terveydenhoitoalan yli
opistotasoista tieteellistä tutkimusta 
korvattaisiin samoin perustein kuin 
lääketieteellistä tutkimusta. Työryh
mä on tehnyt ehdotuksen eri
koissairaanhoitolain 47 f:n lmoraen- 
tin muuttam isesta. Myös muiden tie
teenalojen terveydenhoitoalaan liitty
vää yliopistotasoista tieteellistä tutki
musta tulisi korvata samoin perustein 
kuin lääketieteellistä tutkimusta, mi
käli ne eivät tule korvatuksi lääke- ja 
hoitotieteen tieteellisen tutkimustoi
minnan yhteydessä. Työryhmä ehdot
taa, että sosiaali- ja terveysministeriö 
laatii kolmen vuoden välein uudet 
korvaustasoa koskevat laskelmat. 
Nämä olisivat pohjana korvauksen 
määrää m itoitettaessa. Työryhmä esit
tää lisäksi, että selvitettäisiin mahdol
lisuuksia uudistaa koulutuksen ja tut
kimuksen aiheu ttam ien  kustannusten 
korvausjärjestelmää siten, että kustan
nuksia korvattaisiin  kaikille koulutus
ta antaville terveydenhuollon yksi
köille. Lisätietoja antavat apulaisosas
topäällikkö Marja-liisa Partanen, (90) 
160 3804, neuvotteleva virkamies 
Mami Rissanen, (90) 160 4190 ja yli
tarkastaja T uula  Karhu, (90) 160 
4354.

VK: n kansainvälisen Perheen vuo* 
den 1994 Suomen toimikunta luo
vutti raporttinsa 9.6.1995 sosiaali- ja 
terveysministeriölle.
Toimikunta toivoi raportissaan, että 
niin poliittisia kuin taloudellisia pää
töksiä tulisi tarkastella perheiden ja 
lasten karmalta. Lapsiperheiden ase
maa heikennettiin Perheen vuonna 
1994 monilla yhteiskunnallisilla pää
töksillä, ja  yhä useammat perheet ovat 
karsineet ta louden lamasta. Toimi
kunnan mukaan on tärkeää estää väes
tön jakautum inen säilyttämällä julki
set sosiaali-, te rv ey s- ja koulutuspal
velut. Lasten kannalta olennaista on 
mahdollisuuksien tasa-arvon toteutu
minen. Lisätietoja antaa apulaisosas
topäällikkö Riitta Viitala, (9 0 ) 160 
4347. '

lumeren a lueen  m uuttuvia kulje
tusm arkkinoita selvittänyt tutki
mus luovutettiin 12.6.1995 li ik e n n e 
ministeriölle.
Tutkimuksen ennusteen mukaan kul
otukset Suomesta Luoteis-Venäjälle 
moninkertaistuvat vuoteen 2010 men- 
Mssi. \  enäjän kaupan ja kauttakulje-
-i.cn  vuoksi S u o m en  liik e n n e v e r
k o n  ja k u lje tu sjärjeste lm ien  k eh it-  
~“isessa tulisi läh iv u o sin a  p a in o ttaa  
>*» • länsisuuntaisia h an k k e ita . P ääo - 

v ^'M nais-Suoraen sa tam ie n  k au t- 
'‘-‘luevat Suom en ja  R u o ts in  v ä lise t 

l “ j t ‘-Ksct kasvavat en n u s teen  m u- 
^  J pa kaksinkerta iseksi. L isa tie - 
£  antaa eriko istu tk ija  P ekka  A a lto -

Tielakiin tarvittavia muutoksia 
pohtinut työryhmä luovutti esityk
sensä 12.6.1995 liikenneministeriölle. 
Työryhmä ehdottaa yleissuunnitel
man laatimista pakolliseksi ennen vai
kutuksiltaan merkittävien teiden ra
kentamista. Samalla tiealueiden lu
nastusta alettaisiin hoitaa lunastuslain 
mukaisesti. Työryhmä ehdottaa, että 
lakiin yleisistä teistä lisättäisiin sään
nökset tien yleissuunnitelmasta ja tie
alueiden lunastamisesta. Lisätietoja 
antaa työryhmän puheenjohtaja, halli
tusneuvos Kalevi Perko, (90) 160 
2483.

Santamäki-Vuoren Ja Sauramon 
tutkimus Nuorten työttömyys Suo
messa vuosina 1993-94 luovutettiin
12.6.1995 työministeriölle. 
Tutkimuksen mukaan nuoret sopeu
tuivat lamaan opintoja jatkamalla. 
Koulutus lisäsi nuorten selviytymistä 
lamasta. Lama hävitti puolet alle 25- 
vuodaiden nuorten työpaikoista. La
man aikana nuorten työttö
myyskausien kestot pitenivät ja työt
tömyyden toistuvuus lisääntyi. Pitkä
aikaistyöttömyydestä on tullut myös 
nuorten ongelma. Jatkossa heikosti 
koulutettuja nuoria uhkaa yhä enem
män työmarkkinoilta syijäytyminen. 
Lisätietoja antavat KTT Tuire Santa- 
mäki-Vuori ja VTT Pekka Sauramo 
Palkansaajien tutkimuslaitokselta, 
(90) 737 733.

Vaalilakltyöryhmä 95 luovutti mie
tintönsä 13.6.1995 oikeusministeriölle. 
Työryhmä ehdotti toimenpiteitä, joilla 
vaalien toiraittaraisaikatauluja voitai
siin nopeuttaa 75 päivästä 50 päivään.

• Uudistus voitaisiin työryhmän mu
kaan toteuttaa vaalivarmuudesta tin
kimittä. Työryhmä esitti myös, että 
vaalipäivin! 18-vuotias voisi äänes
tää. Työryhmän tarkoituksena oli 
miettii myös äänestys ikärajan alenta
mista. Työryhmin mielesti länes- 
tysikäraj¿keskustelu tulisi liittää kes
kusteluun tlysi-iklisyyden iklrajasta. 
Aänestysikirajan tulisi Suomessa työ
ryhmin mukaan seurata myös muun 
Euroopan äänestysikäkiytäntöjä. 
Työryhmi ehdotti myös, ettl äänioi
keusrekisteri korvaisi vaaliluettelot. 
Lisätietoja antavat työryhmin pu
heenjohtaja, hallintoneuvos Lauri Ta
rasti, (90) 18 531 sekl työryhmin sih
teerit ylitarkastaja Arto Jääskellinen, 
(90) 1825 7572 ja assistentti Kimmo 
Kuusela, (921) 633 5714.

Aluebarometri julkistettiin 13.6.1995 
sisäasiainministeriössä. 
Aluebarometrin mukaan alueiden 
yleiset kehitysnäkymät ovat parantu
neet. Toiveikkaimmin tulevaisuuteen 
suhtaudutaan suurissa keskuksissa. 
Alkutuotantokunnissa näkymät ovat 
huonoimmat. Maakunnittain par
haimmat näkymät ovat edelleen Päi- 
jät-Hämeessä ja Vaasan rannikkoseu
dulla Kuntien rahoitustilanne arvioi
daan edelleen vaikeaksi. Kuntien ve
lan arvellaan kuitenkin pienentyvin 
selvästi lähivuosina. Veroäyrien hin
tojen korotuspaineet ovat vähäiset.

Kuntien yhteisnäkymlt ovat par
haimmat sitten kevlän 1992. Lisätie
toja antaa neuvotteleva virkamies 
Pekka Urjanheimo, (90) 160 4525.

Suomalaisten alkakauslehtlkustan- 
t^ ien  kansainvälistä kilpailukyky! 
selvittänyt työryhm i luovutti raport
tinsa 14.6.1995 liikenneministeriölle. 
Työryhmän mukaan kolmasosalla 
suomalaisista aikakauslehtikustanta- 
jista on edellytykset säilyttää aseman
sa kiristyvässä kansainvälisessä kil
pailussa. Kilpailuun on varauduttava 
karsimalla kustannuksia, panosta
malla uuteen teknologiaan sekä hyö
dyntämällä tehokkaasti avautuvien 
kimsainvälisten markkinoiden mah
dollisuuksia. Kansainvälisesti suoma
lainen aikakauslehtikustantaminen on 
kaiken kaikkiaan pientä. Selvityksen 
teetti liikenneministeriö yhdessä Ai
kakauslehtien liiton kanssa. Lisätieto
ja antavat neuvotteleva virkamies 
Ismo Kosonen, (90) 160 2462 sekä 
Matti Ahtomies Aikakauslehtien lii
tosta, (90) 2287 7281 ja tutkija Wille 
Eerola Turun kauppakorkeakoulusta, 
(921)638 311.

Maatalouden rahoitusta selvittänyt 
työryhm i luovutti 14.6.1995 muis
tionsa maa-ja metsätalousministeriölle. 
Muistiossa selvitettiin erityisesti maa
tiloille myönnettävää investointitukea 
sekä tilojen lähiajan kehittämismah
dollisuuksia ja investointien rahoitus
tarvetta. Tavoitteellisen kehityksen 
aikaansaamiseksi työryhmä ehdottaa, 
että rahoitustoimenpiteet kohdiste
taan ensisijaisesti kannattavan toimin
nan edellytykset täyttäville perhevil- 
jelmille sekä monipuolisia maaseu
tuelinkeinoja harjoittaville tiloille. 
Lisätietoja antavat maatalousylitar
kastaja Kari Ojala, (90) 160.4250 ja 
suunnittelija Esko Leinonen, (90) 160 
4226, molemmat maa- ja metsäta
lousministeriöstä.

Rikoksentorjunnan neuvottelu
kunta Ja ympäristöministeriön yh
teydessä toimiva yhdyskuntasuun
nittelu* Ja rakennustutkimuksen 
neuvottelukunta luovuttivat
15.6.1995 yhteisen raporttinsa Ra
kennettu ympäristö, rikollisuus Ja 
turvattomuus oikeusministeriölle. 
Raportti osoittaa, että rakennettua ym
päristö! koskevilla ratkaisuilla voi
daan edistää turvallisuutta ja  ehkäistä 
rikoksia. Asuinalue on raportin mu
kaan turvallinen, kun asukkaat asuvat 
siellä pitklän. Pysyvyys edistää rikol
lisuutta ehkäisevin sosiaalisten ver
kostojen syntymistä. Asunnot ja 
asuinalueet pitlisi suunnitella sellai
siksi, en! ne edistivät eri-ikäisten ja 
erilaisen sosiaalisen taustan omaavien 
ihmisten vuorovaikutusta. Kun ihmi
set kokevat ympäristön omakseen, he 
myös ottavat vastuuta siitl ja sen tur
vallisuudesta. Raportissa korostetaar 
myös rakennetun ympiristön selkeyt 
tl. Raportti ehdottaa, ettl Vastaisuu 
dessa vaikutus turvallisuuteen otetaai 
huomioon kaikissa rakennettua ympä 
ristöl koskevissa ratkaisuissa samaa 
tapaan kuin paloturvallisuutta koske 
vat määräykset. Lisätietoja antaa p ii 
sihteeri Hannu Takala, (90) 759



" £ Ä *  tahlttimljti Kirit- 
t in y t  t y ö r y h m i  luovutti 15.6.1995
mietintönsä ympäristöministeriölle. 
Tvöryhmä ehdottaa, ettl ilmansuoje
lulakiin, jätelakiin, meluntoijuntala- 
kiin ia vesilakiin otettaisiin laadunvar
mistusta koskevat yleissäännökset ja 
Ympäristöministeriölle annettaisiin 
valtuutus antaa tarvittaessa tarkempia 
määräyksiä pätevyyden arvioimisesta 
ji minaus, laskelmien ja arviointien 
tekemisestä. Ehdotuksen mukaan 
edellä mainittujen lakien ja niiden no
jalla annettavien m iiriysten edellyt
tämät tutkimukset, selvitykset ja mit
taukset olisi tehtävä pätevästi ja  asian
mukaista laadunvarmistusta noudatta
en. Lisätietoja antavat ympäristön
suojeluneuvos Pentti Sipilä, (90) 1991 
9730, ylitai kastaja Heidi Vuoristo, 
(90) 4030 0353, ja erikoistutkija An
neli Joutti, (90) 4030  0 8 7 1 .

Jirjestyksenvalvojatyöryhmi luo
vutti 17.6.1995 raporttinsa sisäasiain
ministeriölle.
Työryhmä ehdottaa, että nykyiset 
(äännökset jäijestysmiehistä korvat
taisiin uudella lailla jirjestyksenval- 
vojista. Järjestysmiehil koskevien
säännösten uudistamistarve liittyy oi
keusministeriössä valmisteltuun eh
dotukseen kokoontumislaiksi, jolla on 
tarkoitus korvata yleisiä kokouksia ja 
huvitilaisuuksia koskevat lait. Uusi 
laki järjestyksenvalvojista tulisi voi
maan yhtä aikaa kokoontumislain 
kanssa, ja siinä annettaisiin yhtenäiset 
Jäännökset eri tilanteissa yleistä jär

jes ty s tä  valvom aan asetetun yksityis
h e n k i lö n  velvollisuuksista, valtuuk
sista j a  suhteesta poliisiin. Työryhmä 
näki järjestyksenvalvojan  tärkeimpä
nä t e h t ä v ä n ä  yleisön turvallisuuden 
edistämisen. Työryhmä uskoo myös, 
t ttä  u u s i  laki järjestyksenvalvojista 
p a r a n ta i s i  turvallisuutta yleisissä ko
k o u k s i s s a .  Lisätietoja antaa ylitarkas
sa P e k k a  A ulam o, (90 ) 8 3 8 8  6 5 5 5 .

VTK Seppo Roivaksen tutkim us 
Jiloj* vai tekoja julkistettiin
19,6.1995 työministeriössä. 
T»!kirouksen m ukaan ns. v e rk o s tu m i-  

voi olla yksi ra tka isu  v a ik e u tu 
man työttöm yyden h o ito o n . T u tk i-  
c -s on löytänyt useita p ie n im u o to is ia  
^ ö ra y y so n g c lm a n  liev en täm isee n  
tähtääviä aloitteita, jo ita  o v a t teh n ee t 
“y s°siaali- ja  ty ö v o im a v ira n o m a i
set erilaiset järjestö t, k irk k o  ja  ay -lii-  
{ osiaalisct ryhm ät ja  p a ik a llisy h -  

«»öt nähdään nykyisin  h y v in v o in n in  
-Rämisen vo im avarana. T u tk ija n  
“Kaan v° 'daank in  p u h u a  a lk av as ta  

Edullisesta m urroksesta  su o m a la i-  
^  ^övo im a- ja  so s iaa lip o litiik a s-  

»tietoja antavat tu tk ija , YTK 
??o Roivas, (973) 151 2 4 6 9 , ja  ty ö - 
-nisteriön tiedotus, (9 0 ) 18 5 6 1 . *

Rikos-ja riita-asioiden sovittelutoi- 
mlntaa arvioinut työryhmä luovutti
19.6.1995 mietintönsä sosiaali-ja ter
veysministeriölle.
Työryhmin mielestä, sovittelua, jossa 
vahingontekiji ja uhri/vahingonkärsi- 
j l  pyrlrivit sopimaan aiheutetun va
hingon korvaamisesta ilman oikeus
käsittelyt, tulisi olla tarjolla mahdol
lisimman laajasti, jotta kansalaisilla 
olisi yhdenvertainen mahdollisuus 
osallistua sovitteluun. Luonteensa 
vuoksi sovittelu ei selkeästi sijoitu 
millekään hallinnonalalla. Työryhmä

esittää, että eri ministeriöt yhteistyös
sä ohjauksen ja koulutuksen keinoin 
pyrkivät edistämään sovittelun le
viämistä. Työryhmän näkemyksen 
mukaan sovittelun painoarvoa voitai
siin nostaa mainitsemalla sovittelu 
oraana toimintamuotona sosiaalihuol
tolaissa ja lastensuojelulaissa sekä 
mainitsemalla sovinto toimenpiteistä 
luopumisen perusteena lakitekstissä. 
Lisätietoja antavat neuvotteleva vir
kamies Martti Lähteinen, (90) 160 
4351, ja ylitarkastaja Anne Hujanen, 
(90) 160 3907.

'•.¡.'•'jiH-'.-

Energiaverotyöryhmi jitti muis
tionsa 20.6.1995 valtiovarainministe
riölle. 'mh •;*

Muistion mukaan sthkön verotukses
sa tulisi painopistetti siirtää tuotan
nosta kulutuksen verottamiseen. N iin  
poistettaisiin verotuksessa aiheutuvia 
ongelmia avautuviin sihköraark- 
kinoihin. Samalla tulisi mahdolliseksi 
teollisuuden veron porrastaminen ny- 
kyistä alemmaksi. Työryhmin mu
kaan energiaverotusta korjaavat muu
tokset voidaan tehdi muuttamatta ve
rotuksen kokonaiskertymät. Ratkaisu 
merkitsisi kuitenkin ympäristöpoliit
tisen ohjauksen poistumilta sähkön 
tuotannosta, joskin korkeampi hinta 
kannustaiai sähkön säästöön kiyttiji- 
p iiss i. Työryhmin mukaan nykyinen 
energiaverojirjestelmi heikentii 
myös kotimaisen sihkötuotannon kil
pailukyky i ,  koska vastaavan suurui
sia sihkön tuotantopanosveroja ei pe
r itä  kilpailuraaissa. Lisitietoja antavat 
teollisuusneuvos Juha Kekkonen 
k au p p a - ja teollisuusministeriösti, 
(9 0 )  160 4 7 9 0 , ja vanhempi finanssi
n eu v o s  Irm e li V irta ran ta  valtiovarain
m in is te r iö s tä , (9 0 ) 160 3065 .

Henkilöliikenteen siistö työryh m i 
luovutti 21.6.1995 mietintöösi liiken
neministeriölle.
Työryhmin mukaan julkisista varois
ta s iis te tiin  eniten k ly ttim illi eril- 
liskuljetusten sijaan kaikille avointa 
joukkoliikennettä. S iistö t voidaan to
teuttaa niin, e tti palvelutaso ei heikke- 
ne. Työryhmin esityksen mukaan pai
kallisia ja osittain seudullisia liikenne
tarpeita varten tulee kehittii koko
naan uudenlainen joukkoliikenteen 
hoitotapa, jossa kiytettiisiin moni
käyttöisiä pikkubussityyppisii takseja 
ja 12 - 20-paikkaisia linja-autoja. Lii
kenteessä kiytettiisiin hyviksi tieto
tekniikkaa, muun muassa ilykortteja, 
informaatio- ja paikan tamisjärjestel- 
m il seki matkojen vilityskeskuJcsia. 
Uusi tekniikka antaa mahdollisuuden 
niin sanotulle kutsuohjatulle joukko
liikenteelle, jossa ei ole vilttim itti
lainkaan kiinteiti reittejä ja aikataulu
ja. Tavoitteena on joustava ja ta
loudellinen joukkoliikenne, jossa esi
merkiksi vammaisten liikkumismah
dollisuudet paranevat. Lisitietoja an
tavat työryhmin puheenjohtaja, kans- 
liapiällikkö Juhani Korpela, (90) 160 
2322,'ja neuvotteleva virkamies Jor
ma Hakala, (90) 160 2509.

EU-aslatdijqjen julkisuutta selvit- 
tin yt työryhm i luovutti 22.6.1995 
muistionsa oikeusministeriölle. 
Työryhmi ehdottaa EU:n perustamis
sopimuksen tiydentimisti avoimuut
ta koskevalla artiklalla. Sen mukaan 
jokaisella unionin kansalaisella olisi 
oikeus saada haluamansa tiedot toi* 
mieluiten toiminnasta ja oikeus pereh
ty i toimielinten asiakirjoihin. Tieto- 
jensaanti voitaisiin työryhmin mu
kaan jirjestii myös asetuksella. Asia
kirjoja koskevana p iis iin tö n i olisi 
niiden julkisuus. Julkisuusperiaatteen 
toteutumisen varmistaminen sopi
muksella voitaisiin ottaa esille vuoden 
1996 hallitusten v ilisessi konferens
sissa, jossa kisitelliin  muun muassa 
unionin piitöksenteon avoimuutta. 
Lisitietoja antavat erityisasiantuntija 
Anna-Riitta Wallin, (90) 1825 7692, 
ja lainsiidintöneuvos Leena Vetten
ranta, (90) 1825 7695.

Luotsaustoimikunta >94 luovutti
22.6.1995 esityksensä uudeksi luot-
sauslaiksi liikenneministeriölle. 
Luotsauksesta ei tiliä hetkellä ole voi
massa laintasoisia säännöksiä. Luot
sa u s to im ik u n ta  on valmistellut esityk
sen  lu o tsa u s la ik s i, jolla p y r itä ä n  m uun  
m u a ssa  y h te n ä is tä m ä ä n  k o tim a is ten  
ja  u lk o m a is te n  a lu s ten  lu o ts in k ä y ttö -  
v e lv o llisu u tta . V a s ta isu u d e s sa  k o ti
m a is ten  a lu s te n  tu lis i k ä y ttä ä  luo tsia  
jo n k in  v e rra n  n y k y is tä  u se am m in . 
T ie ty n  k o k o ra ja n  y littä v ie n  a lu sten  
o lis i a in a  k äy te ttäv ä  lu o ts ia . E s ity k sen  
m u k aan  lu o ts i v a a d it ta is i in  m y ö s 
a lu k s ille , jo tk a  k u lje tta v a t v aa ra llis ia  
tai m erta  p ilaav ia  a in e ita . L isä tie to ja  
a n tav a t to im ik u n n a n  p u h e e n jo h ta ja , 
ap u la is jo h ta ja  T ap io  R a u m a n  m e re n 
k u lk u h a llitu k se s ta , (9 0 )  180  8 3 3 4 , ja



..hemoi hallitussihteeri Ail« Salmi- 
*  2m .cm ini.leri6«l, (90) 160

2491.
Himmetiedonhallintatyflryhmi
"ovutti 22.6.1995 esityksensä sosiaa-
'.ja terveysm inisteriölle.

-v flry b ra in  esittämä tiedonhallinta- 
¿ e s te lm ä  perustuu nykyisin eri vi
m m a is te n  huumausaineista, niiden 
•vtöstä j a  valvonnasta säännöllisesti 
träaraiin huumausainetietoihin. U -  

työryhm ä esittää, että toteutet
uin projekti huumausaineiden on- 

elm&kiytön hoitoon erikoistuneiden 
hdebuollon yksiköiden boitotie- 

on kerääm iseksi. Projektin tulosten 
rusteella tarkastellaan mahdolli- 

uutu  saattaa huumausaineboitotieto- 
en keruu viranomaisten normaaliti- 

loinnin  osaksi. Pyrkimyksenä on, 
ttä koko huumausainepolitiikka voi- 

iin perustaa säännöllisen ja kättä
än huumausainetilanteen seurannan 
¿raan. T ä llä  hetkellä Suomessa ei ole 
ttavaa huumausaineiden käyttöä, 
ytön m uotoja ja valvontaa koskevaa 

e to jä rje s te lm ää . Lisätietoja antavat 
t a r k a s t a j a  Tapani Sarvanti, (90) 
60 3850, ja tutkimussihteeri Ari V il

en, (9 0 ) 160 4 3 4 3 .

deksity öryhml luovutti 22.6.1995 
uistionsa sosiaali- ja teiveysminis-
riölle.
yörvhm ä ehdottaa, että automaatti- 
a indeksitarkastuksia vähennettii- 
'in. Automaatiset tarkistukset säi- 
u iv ä t ehdotuksen mukaan kuitenkin 
aaastallisen  toimeentulon turvaavis- 

pitkaaikaisesti maksettavissa 
tuuksissa. Kaikkien muiden etuuksi- 

osalta siirryttäisiin harkinnanvarai- 
m tarkistuksiin, jotka työryhmän eh- 
otuksen m ukaan määrättäisiin vuo- 
nam valtioneuvoston päätöksellä, 
¡alustuksilla pyrittäisiin kaikissa ta* 
suksissa säily ttäm ään  vähintään 
tuuksien ostovoim a, lisätietoja anta- 
at erikoistutkija Carin Lindqvist- 
iltanen (3.-6.7.1995), (90) 160 
919, sek ä  sosiaa li-ja terveysministe- 
on tie d o tu s , (90) 160 4176.

iraus- Ja poistojftijestelmin uu-
istamlstyöryhmi jätti 30.6.1995 
:etintönsä valtiovarainministeriölle.

yörvhmä ehdottaa, että vastaisia me- 
oja ja  m enetyksiä varten tehtävien 
arausten vähennyskelpoisuutta tulisi 

jen taa. Työryhmä ehdottaa myös, 
"i käyttöom aisuuden hankinta- 
jtno t ja  pitkävaikutteiset menot vä- 
ennenäisiin vero tuksessa  läh tö k o h - 
ssesti s a m a l la  tavalla  ku in  ne k irja - 

F  kuluiksi suunnite lm an  m u k a is in a  
f M Lisätietoja an taa  työryh- 

puheenjohtaja, la in sääd än tö n eu - 
P  Tarja Jääskeläinen , (9 0 )  160  
1143

Selvityt kotitalouksien tulojen Ja 
tuloerojen kehityksestä vuosina 
1988 * 1993 luovutettiin 4.7.1995 so
siaali- ja terveysministeriölle. 
Selvityksestä käy ilmi, ettl kotita
louksien viliset ansio- ja omaisuustu- 
loerot kiintyivät laman myötä jyrk
käin kasvuun vuonna 1991. Käytettä- 
vissl olevilla tuloilla mitattuna tu
loerot kiintyivlt kasvuun vasta vuon
na 1991. Tuloeroja on selvityksen mu
kaan hillinnyt kotitalouksien saamien 
tulonsiirtojen kasvu. Selvitys perus
tuu Tilastokeskuksen vuosittaisiin tu
lon jakoaineistoihin. Lisätietoja antaa 
erikoistutkija Ilari Keso, (90) 160 
3840.

Tukka varana -tutkimus luovutet
tiin 4.7.1995 sislasiainministeriölle. 
Tukien varassa -tutkimuksen tarkoi
tuksena oli selvitti! yritystukien 
myöatimiseen ja kiyttöön liittyyii 
valvontaa ja valvonnan mahdollisia 
aukkokohtia. Lisiksi tutkittiin, missä 
miirin yritystuet kulkeutuvat niin sa
nottuun harmaaseen talouteen. Turun 
yliopiston apulaisprofessori Ahti Lai
tisen ja tutkijoiden Anne Alvesalon ja 
Eija Virran tutkimus paljastaa, että 
vuodesta 1993 vuoteen 1995 mennes
sä yritystukia saaneitten yritysten ve- 
rojiim it olivat kasvaneet 294 mil
joonasta markasta 1,3 miljardiin 
m.,irt»«n Yritystukien valvonnan

ongelmiksi tutkimuksessa todettiin 
viranomaisten resurssien puute, eri vi
ranomaisten valvontayhteistyön puut
tuminen ja erityisesti viranomaisia 
koskevat salassapitosäännökset. Lisä
tietoja antavat apulaisprofessori Ahti 
Laitinen, (921) 633 5512ja sisäasiain
ministeriön tiedotus, (90) 160 2827.

•

Vankimielisairaalan y liliik ir in , 
dosentti Matti Joukamaan tutki
mus "Kuolema vankilaua; vanki- 
kuolemat Suomessa vuosina 1969* 
1992" ilmestyi5.7.1995oikeusminis
teriön vankeinhoito-osaston jul
kaisusarjassa.

Tutkimuksessa todetaan itsemurha 
useimpien vankien kuoleman aiheut
tajaksi. Vanhemmat vangit kuolivat 
usein luonnollisen kuoleman. Tutki
jan mukaan pyrittäessä vähentämään 
vankien itsemurhakuolleisuutta olisi 
hyödyllistä kehittää vankiloiden hen
kilökunnan kykyä tunnistaa vankien 
mielenterveydellisiä ongelmia ylei
sesti. Lisätietoja antavat tutkija, yli
lääkäri Matti Joukaraa, Vankimie
lisairaala (921) 301 500, ja tarkastaja 
Virpi von Gruenewaldt oikeusminis
teriön vankeinhoito-osastolta, (90) 
7590 8418.

Jarl Stenvallia tutkimus "Herraa* 
miestaidolta asian tunttyatletoon. 
VirkamJehlstöa asiaatuatemuksea 
kehitys valtioa keskushallinnossa." 
on ilmestynyt hallintokomitean jul
kaisusarjassa.
HL Jari Stenvall tutki* virkamiesten 
asiantuntemusta Suomen suuriruh
tinaskunnan ajalta nykypllviin. V ieli 
1800-luvun alussa virkakunta koostui 
juristeista ja sotilaista, jotka kuuluivat 
yhteiskunnan eliittiin. Virkamiesten 
pltevyyden miiritteli yleissivistys. 
Vihitellen yleissivistys joutui anta
maan sijaa asiantuntemukselle. Sa
malla myös hallinnon rakenteet muut
tuivat. Itsenäisyyden aikana hallinto 
on laajentunut ja vetinyt piiriinsl eri

alojen asiantuntijoita. T il l i  hetkelli 
hallinto e lit  murroskautta, jonka on 
aiheuttanut hallinnon vanhojen insti
tuutioiden lakkauttaminen. Tutkija 
nlkee 1990-luvun suurena kysymyk
seni sen, kuinka hallinnossa onnistu
taan siilyttim iin  asiantuntemus, kun 
tfin u n  « i i f n  pyritään irti turhasta 
byrokratiasta. Lisätietoja antaa Jorma 
Selovuori hallintohistoriankomiteas- 
ta, (90) 160 2090.

Verotuksen eanakkotietomeaette- 
lya uudistamista pohtinut työryhmi 
luovutti esityksensi 20.7.1995 val
tiovarainministeriölle.

Työryhmi ehdottaa, että liäninvero- 
virastot ryhtyvät antamaan tulovero
tusta koskevia ennakkotietoja. Niitä 
voitaisiin myös antaa nykyisti laa
jemmin kaikista sellaisista kysymyk
sistä, jotka on joka tapauksessa rat
kaistava verotusta toimitettessa.

Ehdotuksen mukaan ennakkotieto voi 
siten koskea muun muassa kiinteistön 
hyväksyttävää siirtohintaa, arvon- 
alentumispoiston määrää tai kansain
välisen yrityksen siirtohinnoittelua. 
Nykyisin ennakkotietoja antaa vain 
verohallituksen yhteydessä toimiva 
keskusverolautakunta, joka ei kuiten
kaan yleensä anna tietoja esimerkiksi 
arvostuskysymyksissä.

Ennakkotietomenettelyn laajentami
sen tarkoituksena on parantaa vero
velvollisen oikeusturvaa. Lääninvero
viraston ennakkotiedoista maksu olisi 
niin ikään alempi kuin keskusvero
lautakunnan perimä.

Työryhmä esittää samalla keskusve
rolautakunnan jäsenmäärän supista
mista, intressiedustuksesta luopumis
ta ja lautakunnan nimittämisen siirtoa 
valtioneuvostolta valtiovarainminis
teriölle.

T y ö ry h m ä n  p u h een jo h ta jan a  to im i 
H e ls in g in  y lio p is to n  p ro fe sso ri Kari 
S. T ik k a  ja  s ih tee rin ä  y lita rk a s ta ja  
Ju k k a  V anhanen  v a ltio v a ra in m in is te 
r iö s tä  (puh . 160 4 7 5 3 )



tvi kotitalouksien puhelin-
uista luovutettiin 17.7.1995 Ui-

kotiulouksien 
-StoulKUnnutoul .S u o n .« «  
vat alle Euroopan unionin kesbar-
0D Suomi on hintavertailussa seitse-
^vnebi edullisin mi*. Korkea vero- 

h e ik e n tä ä  Suomen sijoitusta. Suo- 
eD puhelinpalvelujen verotus oU 

E rä itten  korkein. Hintavertailussa 
k iv ite tt iin  kotitalouksien paikallispu-¡SU “rsr-
Vertailussa käytettiin palvelukoria, 
joka koostui kiinteistä m aksusta ja 
Uyttömaksuista. Lisitietoji antaa yli
tarkastaja Martin Andersson, (90) 160
*394.

M aa- j a  metsätalousministeriö julkisti 
21.7.1995 katsauksen luonnonvara- 
p o li t iik k a a n s a  nimellä Uusiutuvien 
luonnonvarojen kestävä käyttö 
(M M M :n  julkaisuja 4/1995).
Ju lkaisu  o n  luonnonvarapoliittisen 
stra teg ian  laatimista palveleva perus
selv ity s. Ministeriön kestävän kehi
tyksen  strategiaa laatimaan asetettiin 
5.3.1993 projekti, jonka johtajaksi 
k u tsu ttiin  ympäristöjohtaja Veikko 
M arttila . Projektin seurantaryhmiä 
joh taa kansliapällikkö Reino Uronen.

Kotfkuntatyöryhmä luovutti 25.7.1995 
m ie tin tö n sä  kotikuntalain vaikutuk
sista kuntien talouteen sisäasiainmi
n is te riö lle .
K o t ik u n ta ty ö ry h m ä  arvioi, että kesä
kuussa 1994 vo im aan  tulleen kotikun
talain vaikutukset kuntien talouteen 
ovat o l le e t  ennakoitua pienemmät. 
U u distu s on lisännyt kuntien välistä 
m u u tto li ik e ttä  ja on vähentänyt kun
nissa tilapäisesti asuvien määrää. Uusi 
liki on  vaikuttanut eniten nuorten ja 
o p isk e lijo id e n  kotikunnan muutok
siin. Lainsäädännön keskeisenä ta
v o itteena  oli se, että kotikunta mää- 
riytyy tosiasiallisen asumisen perus
teella. Tämä merkitsi suurinta muu
tosta ju u r i  opiske lijo iden  kotikunnan 
määräytymisessä. Opiskelijoita me
nettävät työryhm än m u k aan  y leensä  
pienet kunnat, j a  niiden rahoitusasema 
paranee uudistuksen  seurauksena. 
Kustannuksia siirtyy su u riin  k e sk u k 
siin Työryhm ä arv io i, e ttä k o tik u n ta 
lain johdosta noin 20 m iljo o n an  m a r
kan k u s ta n n u k s e t  s iir ty v ä t p ien iltä
Annilta suurille kunnille . L isä tie to ja  
antavat työryhm än p u h een jo h ta ja , 
hallitusneuvos A rto  L uh ta la , (9 0 ) 160 
4645, ja työryhm än sih teeri y lita rkas-
taj» Heh Saijets, (90) 160 4 5 3 5 . T y ö - 
O^min m ietintöä voi tilata  s is ä a s ia in 
ministeriön tiedo tuksesta , (9 0 ) 160
2812.

Selvitys työvoiman käytöstä sosiaa
li- ja  terveyshuollossa luovutettiin 
25.7.1995 sosiaali- ja terveysministe
riölle.
Selvityksen mukaan ammattirakenne 
ja työvoiman käyttö ovat muuttuneet 
kuntien sosiaali- ja terveydenhuolloa- 
sa viimeisten vuosien aikana. Muu
tokseen on löytynyt useita «yltä: alu
eellinen väestönkasvu, sosiaali-ja ter
veydenhuollon yhdistyminen, palve
lurakennemuutos, tulosyksiköitymi- 
nen sekä tilaaja - tuottaja-käytännöt. 
Kunnat ovat myös joutuneet supista
maan henkilöstömenojaan, mikä on 
osaltaan vaikuttanut työvoiman käyt
töön. Selvityksen mukaan irtisanomi
set ovat kuitenkin toistaiseksi olleet 
harvinaisia. Työvoiman käytön uu
delleen järjestelyt ovat yleisiä ja paik
kakuntakohtaisia. Sosiaali- ja ter
veydenhuollossa työskentelee myös 
yhä enemmän työllisyysvaroin pal- 
kattuj a nuoria, joiden merkitys on kas
vanut vakituisen henkilönkunnan vä
hetessä ja asiakaskunnan kasvaessa. 
Merkittävästi kuntien sosiaali-ja ter
veydenhuollon työvoiman käyttöön 
on vaikuttanut myös viime vuosina 
tehdyt toiminnalliset uudistukset, 
mikä on merkinnyt muun muassa lä-
hiesimiesten eli keskijohdon virkojen 
vähentämistä. Lisätietoja selvitykses
tä antaa erikoistutkija Pirjo Marjamä
ki, (90) 160 4160.

Ympäristövahinkojen toissijaista 
korvausjärjestelmää selvittävä työ
ryhmä luovutti 26.7.1995 osamietin
tönsä ympäristöministeriölle.

Työryhmä ehdottaa, että säädettäisiin 
laki toissijaisesta ympäristövaikutuk
sesta, jolla täydennettäisiin ympäris
tövahinkojen korjaamisesta annettua 
lakia. Uudella lailla taattaisiin kor
vaus ympäristövahingoista ja niiden 
torjunta- ja ennallistamiskustannuk- 
sista silloin, kun vahingon aiheuttajaa 
ei saada selville tai kun korvausta ei 
saada perityksi aiheuttajalta esimer
k ik s i yrityksen toiminnan loppumisen 
tai konkurssin vuoksi. Työryhmä eh
dottaa myös, että sellaisten yritysten 
ja yhteisöjen, jo id e n  toimintaan liittyy 
o le n n a in e n  ympäristövahingon vaara 
tai jo id e n  toiminta yleisesti aiheuttaa 
h a itta a  ympäristölle, tulisi ottaa toissi
ja in e n  ympiristövakuutus. Sääntö 
k o sk is i työryhmän arvion mukaan 
n o in  3 0 0 0  y h te isö ä . Korvausten kes
k ite tty ä  m a k sam is ta  v a rten  perustet
taisiin y m p äris tö v ak u u tu sk e sk u s , j o 
hon kaikkien y m p ä r is tö v a ik u tu s ta  
harjoittavien v ak u u tu sy h tiö id en  o lis i 
k u u lu ttav a . Y m p äris tö v ak u u tu k se s ta  
korvattaisiin vahinko, josta on teh ty  
korvausvaatimus vakuutuskauden ai
kana. Lisätietoja osamietinnöstä antaa 
ylitarkastaja O lli P ahka la , (90 ) 1991 
9 7 3 7 .

VTM Sakari Timosen tutkimus 
Paperiteollisuuden tervehdyttämis- 
otyelmat julkistettiin 1J.1995 työ
ministeriössä.
Tutkijan mukaan metsäteollisuudessa 
on ainesta teollisuuden kasvualaksi 
jalostusastetta nostamalla, tuotteiden 
laatua ja tuotevalikoimaa parantamal
la sekä kehittämällä uusia tuotteita. 
Tämä edellyttää kuitenkin uutta, jous
tavaa ja innovatiivista organisaa
tiokulttuuria, ajanmukaista tuotanto
koneistoa ja asiakkaiden toiveiden en
tistä parempaa huomioimista. Lisätie
toja tutkimuksesta antaa tutkija, VTM 
Sakari Timonen, (90) 458 0170.
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Tiedotusvälineille 
Julkaisuvapaa heti

SIVISTYS ON YHTEISKUNNAN ELINEHTO

Ministeriöiden valmistautuessa budjettineuvotteluihin työministeri Liisa Jaakonsaari on esittänyt 
koulutukseen miljardin lisäsatsausta. Jaakonsaaren mukaan oUsi entjisesti panostettava siihen, 
että nuorille on taijoUa riitävästi koulutus-, työhaijoittelu-ja oppisopimuskoulutuspaikkoja. 
Toivottavasti koulutukselle annetaan sille kuuluva arvo muutenkin kuin tyhjinä lupauksina.

Koulutusta ei kuitenkaan pidä nähdä pelkästään työttömyystilastojen kaunistajana. Työllisyyspo
litiikan tarkoituksena tulisi oUa uusien työpaikkojen luominen, eikä vain työttömien lukumäärän 
vähentäminen siirtämällä työttömiä koulun penkille tai varhaiseläkkeelle. Koulujen käyttäneen 
nuorten säilömiseen ei ole pitkällä tähtäimellä järkevää. Koulutuksen ensisijainen merkitys on 
antaa yksilölle mahdollisimman hyvät eväät työmarkkinoilla ja elämässä selviytymiseen. Tämä 
edellyttää myös, että työllistyminen koulutuksen jälkeen on turvattu.

Viimeisen neljän vuoden aikana korkeakouluopiskelijoiden lukumäärä on kasvanut noin 16 
prosenttia Samanaikaisesti korkeakoulujen resursseja on leikattu vudenneksellä. Koulutuspaik
kojen lisääminen ilman vastaavaa taloudellista lisäpanostusta on jo johtanut opetuksen laadun 
heikkenemiseen. Jo toteutuneet säästöt ja supistukset ovat vaikuttaneet opiskelijoiden opiske
luedellytyksiin opetustason heikkenemisen ohella mm. kujasto- ja atk-palvelujen kapenemisena

Koulutus innovaatioiden luojana ja ammattitaitoisen työvoiman tuottajana on yhteiskunnan 
kehittymisen voima, toteavat Sosialidemokraattiset Opiskelijat.

Turussa 29.7.1995

Sosialidemokraattiset Opiskelijat ry 
Liittotoimikunta

SosMidembmttisetVpiskelijat ry
Satnmemakatu 6 005S0 JidäiU

Puh. (90) 75 S 9449 läx (90)  712 752

Lisätietoja antaa puheenjohtaja Sanna Yallinen p (90) 753 9279.
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SUOMEN SOSIALIDEMOKRAATTINEN PUOLUE - 
FINLANDS SOCIALDEMOKRATISKA PARTI r.p.

Puoluehallituksen kokous 
23.-24.8.1995 Jyväskylä

ESITYSLISTA 

Keskiviikko 23.8.

1 Kokouksen avaus ja päätösvaltaisuus

2 Puhe- ja läsnäolo-oikeuden myöntäminen

3 Esityslistan hyväksyminen

4 Pöytäkirjan tarkistajien valinta

5 Poliittinen tilanne

Puheenjohtaja Paavo Lipponen 
ministereiden katsaukset 
julkilausumat

Torstai 24.8.

6 Toiminnalliset asiat

poliittisen valmistelun aikataulu, syksy 1995 
SDP:n puoluekokous 1996

7 Valtimon Koiravaaran Työväenyhdistyksen tontin myynti

8 Tiedoksi

- seuraava puoluehallituksen kokous 31.8.1995 klo 9.00

9 Muut esille tulevat asiat

10 Kokouksen päättäminen
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Hallituksen 13.4.1995 ja  16.8.1995 päättämät rakenteelliset menojen supistukset vuosina 1996- 
1999 

Säästö vuoden 
1996 1997 1998 1999 1999

tasossa
Kuntien valtionosuudet 3 800 1 500 1 300 6 600

Työttömyysturvamenot 1 000
-  indeksikorotusten tekemättömyys 500
-  tvömarkkinatukimuutokset (netto) 500
-  rakenteelliset uudistukset

850
350

500

550
350

200

100

100

2 500

KTM:n yritystuet 800 300 400 400 1 900

Liikennesektorin y ritys- ja 
vastaavat tuet 400 150 150 100 800

MMM:n kansallinen tukipaketti 
ja muut menot 950 100 200 1 250

Kansaneläkemuutokset 400 400 400 400 1 600

Puolustusvoimat 150 200 100 400 850

Kehitysyhteistyö 200 200 200 200 800

Raha-autom aatti- ja  veikkausvoitto
varat 250 200 200 200 850

Lapsilisät 750 750

MYEL 150 150 150 150 600

Lomitus 250 250

ST \l:n  eräät tuet (kuntoutus, 
Kelan tuet, sava-päiväraha) 500 50 50 600

Valtionhallinnon toimintamenot 350 350

Opintotuki 300 300

Asumistuki 250 250

TM:n elinkeinotuet 50 50 100 200

Yhteensä 10 500
Muut säästöt:

Työeläkeratkaisu 
Julkisen hallinnon saneeraus 

'i hteensa
HO Wp C2.95.TA RAIJSA2

4 050 3 650 2 250 20 450

600
600

21 650
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SDP*n puoluehallitus
*>4 8 1995 ju lkaisuvapaa välittöm ästi

SDP tähdentää, että hallituksen tärkein tehtävä on suurtyöttömyyden murtami

nen. On pidettävä kiinni siitä, että työttömyys vähintään puolittuu kuluvalla

vaalikaudella.

Hallitus on omalta osaltaan päättänyt koko vaalikauden valtiontalouden 

leikkauksista, joita SDP piti jo  ennen eduskuntavaaleja välttämättöminä 

velkaantumiskehityksen katkaisemiseksi. Tämä on edellytys talouskasvulle ja  

työllisyyden paranemiselle.

Työttömyyden väheneminen onnistuu vain jatkuvalla, voimakkaalla talouskas

vulla. Siihen tarvitaan kaikkien talouspolitiikan toimijoiden vaikuttamista 

samansuuntaisesti. Budjettiratkaisujen jälkeen on tärkeätä saada aikaan laaja ja  

kattava ratkaisu työmarkkinoilla. Edellytykset tällaiselle ratkaisulle ovat nyt

hyvät.

Hallituksen ja  työmarkkinajärjestöjen ratkaisujen jälkeen Suomen Pankilla on 

edellytykset arvioida rahapolitiikkaa yhdensuuntaisesti muun talouspolitiikan 

kanssa.

Talouskasvua on tuettava ja täydennettävä työllisyyspoliittisin toimin.

Uusien työtilaisuuksien ja  toimivien työvoimapalvelujen ohella tarvitaan 

työttömien koulutusta ja  kuntoutusta. Hallituksen on luotava rahoitus ohjelmal

le, jolla taataan työ-ja  opiskelupaikkoja nuorille.

Esteet lyhytkestoisten töiden vastaanottamiselta on poistettava. Samalla on 

huolehdittava erityyppisissä työsuhteissa olevien ihmisten sosiaaliturvasta. 

Mahdollisuuksia työn jakamiseen tulee käyttää yhdessä sopien ennakko

luulottomasti.

Kuntien valtionosuuksien indeksiratkaisuilla vuosiksi 1997-1999 on varmistet

tava kansalaisten tarvitsemat kunnalliset peruspalvelut ja  samalla kunta-alan

työllisyys. (PVjm/,)



Julkaisuvapaa välittömästi

SDP:n puoluehallitus 24.8.1995

Suomen Sosialidem okraattinen Puolue: EI Y DIN KOKEILLE

Sosialidemokraattinen puolue kehottaa kaikkia valtioita pidättäytymään ydinkokeit- 
ten suorittamisesta. Viime vuosien myönteinen kehitys aseidenriisunnassa ja  ydin

aseiden leviämisen rajoittamisessa ei saa pysähtyä.

Jatkuvasti käynnissä oleville neuvotteluille täydellisen ydinkoekiellon toteuttamises
ta vuoden 1996 loppuun mennessä on luotava kaikkien osapuolien edun mukainen 

rakentava ilmapiiri.

Ydinkokeiden aloittaminen ei tue tätä tavoitetta eikä myöskään lisää maail
manpolitiikan vakautta. Se päinvastoin aiheuttaa koko maailmalle epävarmuutta 

tulevaisuuden edellytyksistä.

(Ph/ju/l)
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V I I K K O M U I S T
Ei julkisuuteen

SDP:n puoluehallituksen kokouksesta 23.-24.8.1995

Kokouksen aluksi Simo Salmelin toi puoluehallitukselle Keski-Suomen piirin ja  Pentti 
Sahi Jyväskylän kaupungin tervehdykset.

Poliittinen tilanne

Budjetin tekemisen ohella on nyt päätetty lopuistakin kuluvan vaalikauden tarpeellisista 
leikkauksista, ja  tämän jälkeen suunnataan toimet tulopolitiikkaan ja  työllisyysohjel
maan.

Työllistämistoimenpiteiden osalta on päästävä hallitusohjelmassa asetettuun tavoittee
seen 1. 125000 henkilöä toimien kohteena. Talouspolitiikan tavoitteena pitää olla se, että 
kaikki toimet suuntaavat työttömyyden puolittamiseen. Ketjua FIPO - TUPO - RAPO 
täydennetään TYPO:lla eli työllisyysohjelmalla.

Hallituksessa tulee esille syksyn aikana lisäksi talous- ja  rahaliittoon liittyvät asiat sekä 
hallitusten välinen konferenssi 1996.

Tupon osalta on olemassa valmius pitkäaikaiseen ratkaisuun. Tarkoitus on aikaansaada 
yhteisymmärrys vielä tämän kuun loppuun mennessä. Lähtökohtana se, että myös liitto
jen kannalta tärkeät asiat ovat esillä jo tupopöydässä, eikä ratkaisun jälkeen käydä liitto
kohtaista neuvottelukierrosta.

Puoluehallitus kuuli myös eri ministereiden katsaukset lähinnä budjettipolitiikan puit
teissa eri ministeriöiden hallinnonaloilta. Tämän lisäksi kuultiin Keski-Suomen 
sosialidemokraattien näkemyksiä alueen kehittämistavoitteiksi.

Muut asiat

Hyväksyttiin kannanotto ydinkokeista pidättäytymiseksi sekä päätettiin osallistua kam
panjaan nimien keräämiseksi ESP:n jäsenpuolueiden puheenjohtajien allekirjoittamaan
julistustekstiin.

Päätettiin puoluehallituksen syksyn kokousaikataulusta ja  niissä käsiteltävistä asioista.

Keskusteltiin kesäkuun 1996 puoluekokoukseen tulevista asioista ja päätettiin palata 
niitä koskeviin päätösasioihin myöhemmin.

Sturaava kokous päätettiin pitää 31.8.1995 alkaen klo 9.00.

Liitteinä:
2 julkilausumaa
Sisko Sepän laatima muistio “Taustatietoa 5,5 mrd mk:n lisäsäästöistä''

-MK

Suomen Sosialidemokraattinen Puolue 
Saariniemenkatu 6 
00530 Helsinki

Puhelin vaihde 90-77 511 Telefax 90-712 752



SDP:n PUOLUEHALLITUS
Esitys asia-aikatauluksi, syksy 1995

Elokuu

Torstai

Keskiviikko

Torstai

Torstai

10.8 .

23.8.
24.8.
31.8.

klo 9.00 
Kesäkokous

M

klo 9.00 Talous- ja työmarkkinapolitiikka/Lipponen

Syyskuu

Keskiviikko

Torstai

Torstai

13.9. klo 19.30
14.9. klo 9.00

28.9. klo 9.00

Työryhmien vetäjien tapaaminen 
EU/lähentymisohjelma/Lipponen, Halonen 
EU-vaalityöryhmän raportti 
Työllisyys ja työelämä/Jaakonsaari

Lokakuu

Torstai

Keskiviikko

Torstai

12.10. klo 9.00 Ajankoht. teollisuuspolitiikka/Kalliomäki
25.10. klo 18.00 Vierailu Yleisradioon
26.10. klo 9.00 Puoluevaltuustoasiat, mm. toiminta- ja

suunnitelma sekä järjestölliset asiat

Marraskuu

Keskiviikko
Torstai

Keskiviikko

Torstai

Torstai

8.11.
9.11.
22.11. 

22.11.

23.11.
30.11.

klo 19.00 
klo 9.00 
klo 8.00 
klo 9.30 
klo 9.00 
klo 9.00

Sos.dem. viestintäasiat 
Viestintäasiat/Backman

SDP:n puoluevaltuusto, HTY
M

Asuntopolitiikka/Mönkäre

Tuloloukkuselvitys/Alho

Joulukuu
Torstai 14.12. klo 9.00 Valtion ja kuntien taloudelliset suhteet/ 

Backman, Heikki Koski

< % ,

talous-

ammi- helmikuu 1996 Puoluekokousaloitteet
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OHJELMAT ja selvitystyö
Puoluekokouskaudella 1993-1996

I Hyväksytyt kannanotot
SDP:n työllisyysaloite
Suomi Euroopan Unionin jäsenenä:
Aktiiviseen Eurooppa-politiikkaan
Uuden Vastuun aika
Vaalien pääasia: Ihmisille työtä!

II Valmistuneet selvitykset

Puoluevaltuusto 16.3.1994

Puoluevaltuusto 18.5.1994 
Puoluevaltuusto 24.11.1994 
Puoluevaltuusto 8.3.1995

Kunnallisjärjestöjen mallisäännöt Puoluehallitus 1.12.1993
Selvitys pankkituesta puoluevaltuustolle Puoluevaltuusto 17.11.1993
Järjestötoimintaraportti Puoluehallitus 19.1.1994 
Lausunto valtiosääntökomitean mietinnöstä
(valtiosääntö 2000-projekti) Puoluehallitus 16.6.1994
Lääninjakotyöryhmän raportti Puoluehallitus 2.9.1994

III V almistuneet (keskustelu)aloitteet

Moniarvoinen ja suvaitseva yhteiskunta 
(käytännön toimenpideohjelma) Oikeuspoliittisen työryhmän romanityöryhmä 

13.6.1994; laaja jakelu eduskuntavaalitausta-
muistiona 7.11.1994

SDP - koulutuspolitiikan suunnannäyttäjä Koulutuspoliittinen työryhmä 12.10.1994

SDP:n korkeakoulu- ja tiedepolitiikan
linja

Suomen lähialuepolitiikka

Korkeakoulu- ja tiedetyöryhmä 21.10.1994

Lähialuetyöryhmän raportti puoluehallituk
sessa 3.11.1994; laaja jakelu Uuden Euroo
pan h a a s t e i t a - t a u s t a mu i s t i o n a  n:o
2/26.1.1995

Talouspoliittinen keskustelualoite Talouspoliittinen työryhmä 16.11.1994; 
jaettu tiedoksi puoluevaltuustolle ja Uuden 
Vastuun Ajan yhteydessä painotuotteena

Aloite elinkeinopolitiikan tehostamiseksi Elinkeinopoliittinen työryhm ä 1 7 .1 1 .1 9 9 4 ,

jaettu tiedoksi puoluehallitukselle  

2 3 .1 1 .1 9 9 4

A suntopoliittinen ohjelm a Asuntopoliittinen työryhmä 2 0 .1 2 .1 9 9 4

Pohjois-Suom i-strategia ja 

seurantamuistio Pohjois-Suom i-strategiatyöryhm ä 2 9 .1 .1 9 9 5



Millaiseen Euroopan Unioniin? Integraatiotyöryhmä; laaja jakelu Uuden
Euroopan haasteita-taustamuistiona n:o 
1/30.1.1995

Kasvulla työpaikkoja:
- Teollisuuspolitiikka ja työllisyys
- Sähköenergian tuotantovaihtoehdot

Suomessa Elinkeinopoliittinen työryhmä 7.2.1995

IV Puoluevaltuusto, syksy 1995 ja kevät 1996

Keskustelualoitteet ja linjaukset asuntopoliitiikasta, elinkeinopolitiikasta (teollistamispo
litiikasta) ja koulutuspolitiikasta käsitellään tarvittaessa puoluehallituksessa ja toimite
taan taustamuistioina puoluevaltuuston jäsenille/ uutiskirjejakeluun.

V Puoluekokous 1996

Keskusteluaineisto ja raportti periaateohjelmasta 

Lausunnot aloitteista ja niihin liittyvät eri alojen linjaukset 

Sääntöuudistus (kiintiöt)

Esitys yhtenäisjäsenmaksuksi 1997-1999 

Sisäpoliittinen julkilausuma 

Kv- ja EU-kannanotot

Edellisen puoluekokouksen päätösten seurantaraportti tiedoksi

Puoluehallitus käsittelee puoluekokousasiakirjojen mukana puoluekokousedustajille  

m enevät esitykset tammi-helmikuussa 1996. Asiakirjojen tulee sääntöjen mukaan olla  

edustajilla painettuna maaliskuun loppuun mennessä. Ajankohtaiset julkilausumat ja 

kannanotot valmistuvat juuri ennen puoluekokousta ja jaetaan edustajille kokouksessa. 

E dellisen  puoluekokouksen seurantaraportti jaetaan edustajien kokoussalkkuihin.

SDP suunnittelu/ 17.5.ja 21.8.1995/PP
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SDP:n XXXVI puoluekokouksen päätökse t ohjelm atyöstä

p e r i a a t e o h j e l m a n  uudistaminen (päätös 2 9 )

Uuteen aikakauteen

Sosialidemokratian tehtävänä on avata väylät sellaiselle henkiselle ja  poliittiselle u u d is tu m i
selle, että ihmisten usko tulevaisuuteen vahvistuu. Tällöin on tärkeätä, että ihmisten mahdol
lisuudet ohjata niin koko yhteiskunnan kuin omien työ- ja toimintayhteisöjensä kehitystä li
sääntyvät.

Suomalaisen sosialidemokratian aatteellinen ja  poliittinen sanoma on koottava ja  pelkistettävä 
vakiintuneelta arvoperustalta uudeksi käytännön toimintaa suuntaavaksi periaateohjelmaksi, 
joka ottaa huomioon Euroopan yhdentymiskehityksen vaikutukset ja  edistymisen.

Uudistustyössä on otettava huomioon puoluekokouksessa asiasta käyty keskustelu ja eri kan
nanottojen yhteydessä puolueelle hyväksytyt pitkän aikavälin tavoitteet.

llkoniaalais- ja pakolaispoliittinen ohjelma (päätös 18-20)

Puoluekokous katsoi, että ulkomaalais- ja  pakolaispoliittisen ohjelman tarkistamisen tarve  
jätetään uuden puoluevaltuuston ja  puoluehallituksen harkittavaksi. Samalla on selvää, että 
muuttuviin tilanteisiin ja haasteisiin on vastattava erillisin kannanotoin.

Teollistamispoliittinen ohjelma (päätös 60)

Puoluekokous velvoitti puoluetoimikunnan tuomaan teollistamispoliittisen ohjelman puolue- 
valtuustolle riittävän valmistelun pohjalta.

Asuntopoliittinen ohjelma (erillinen ponsi)

Puoluekokous antoi puoluehallitukselle tehtäväksi sosialidemokraattisen asuntopolitiikan uu- 
distamisohjelman tekemisen.

Koulutuspoliittinen ohjelma (päätös 131)

Alkavalla puoluekokouskaudella on ryhdyttävä toimiin SDP:n koulutuspoliittisia lähtökohtia ja  
tavoitteita koskevan keskustelun virittämiseksi ja niiden täsmentämiseksi myös ohjelmalliseen
muotoon.

Käytännön toimenpideohjelma romanien aseman parantamiseksi (päätös 139)

SDP jatkaa uraauurtavaa toimintaansa romaanien ja m uiden vähem m istöryhm ien  s iv is ty k s e l l i s 
ten ja sosiaalisten oikeuksien  puolesta ja tekee siitä käytännön to im enpideohjelm an.

Lausuma pankkituesta

Hallituksen linjattomuus ja v iivyttely  pankkikriisin h o itam isessa  on tarpeettomasti l isän n yt  

pankkituen määrää.

Maan rahoitusjärjestelmän vakaus on turvattava siten, että verovarojen käyttö pankkien tuke 
miseen m inim oidaan. Tuki ei saa olla vastikkeetonta. T y ö ll isy y d en  ylläp itäm isen ja l isä ä m isen  
vaatimaa luotonantoa ei saa vaarantaa. Puoluehallitus ja eduskuntaryhmä ryhtyvät v i ip y m ä ttä  
toimiin pankkituen ehtojen uudelleen määrittelemiseksi sekä tekevät tarvittavat es ityk set ,  jotka  

turvaavat eri pankkiryhmien tasapuolisen kohtelun.

Puoluehallitus velvoitetaan tuomaan puoluevaltuustolle se lv ityksiä  asian etenem isestä .
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SOSIALIDEMOKRAATTISTEN OPISKELIJOIDEN VAATIMUKSIA VUODEN 
1996 TALOUSARVIOON

k o u l u t u s

koulujen resursseja on leikattu viidenneksellä.

• i i** nvstvtään turvaamaan korkealaatuinen opetus, on korkeakoulujen
kehiuärrdsUiin L resurssipykälä säilytettävä Tasokkaan tutkimuksen mahdoUistanuseksi tutkimus- ja 
kehitysmäärärahojen osuus on nostettava 2,7 prosentin tasolle bruttokansantuotteesta.

. Koulutuksellisesta tasa-arvosta on huolehdittava. Maksuton opetus aina korkea-asteelle saakka on

turvattava.

• Nuorisotyöttömyys kasaantuu voimakkaimmin peruskoulun päättäneille ja

maa villi

Koulutuspsikkoja

lisätä harkitsemattomasti, on huomioitava myös työmarkkmo.den tarpeet.

OPISKELIJOIDEN TOIM EENTULO 

Opintotukijärjestelmän on annettava kaikille tasa-arvoinen mahdolliSUu ^ "  
torahan on turvattava opiskelijan perustoimeentulon Opmtojen r a h o m a m m e n ^
tinen vaihtoehto tällaisessa työttömyystilanteessa Myös vo.makas velkaantummen markkmakorko.se
opintolainen ehdot huomioon ottaen on riskialtista. 

- Alle 20-vuotiaiden ikäraja täyteen opintotukeen on poistettava Raja on keinotekoinen ja  eriarvostava. 
Myös 19-vuotiaalla on oltava taloudelliset mahdollisuudet lähteä opiskelemaan

- Opintolaina on tehtävä turvallisemmaksi Perastoimeentuloon tarvittavan opintolainan m a ito a k o rk o i-
suus on kohtuutonta Koron pitää olla vakaampi ja alhaisemmalla tasolla I^ ^ 2 ^ stunei, 
on myönnettävä korkoavustus varusnuehille, äitiys- ja  v a n h e m p a n a !  a olevd* sek vastavalm.stune, 
le työttömille Lisaksi vanhojen opintolainojen korko on saatava kohtuullisemmalle tasolle.



\
sa ir a u sp ä iv ä r a h a n  uudistuksen yhteydessä on huomioitava myös opiskelijat. Jos sairauspaivarahal a 

"korvataan vain menetettyjä ansioita, opiskelijat jäävät opintorahan tai toimeentulotuen 
^  55 kuukauden enimmäisaika on joillain aloilla, esim. lääketiede, muutenkin hian lyhjt. Emmmäisai- 
S  on satava joustoa sekä sairauspäivärahan poiston että ala-ja tutkintokohtaisten opiskeluaikojen
eroavaisuuksien vuoksi.

Harjoittelijan palkkaa on kohdeltava yhtenäisesti muun ansiotulon kanssa. ÖPJsketuun liit̂ vta 
pakollisen työhaijoittelun aikana on turvattava opiskelijan toimeentulo, jos palkka ei ole nittavan
toimeentulon turvaavalla tasolla.

TYÖMARKKINATUKI

T y ö m ark k in a tu k i kohdistuu ensi kertaa työmarkkinoille tulevilla ja 500 päivää työttömänä oUeUle. Työt
tömyysturvaleikkauksia kaavailtaessa pitää huomioida, etteivät leikkaukset kohdistu voimakkaimmin 
nuoriin, ensi kertaa työmarkkinoille tuleviin. Myös heidän toimeentulonsa on turvattava.

Työmarkkinatuen epääminen ikärajan perusteella esimerkiksi alle 20-vuotiailta, ammatillista koulutusta 
yaiUa o lev ilta  on kohtuutonta, varsinkin jos ei ole varmuutta yksilön j a  yhteiskunnan kannaltajärkevästä 
koulutuspaikasta. Ikäraja on keinotekoinen j a  aiheuttaa väliinputoamisia, jollei samanaikaisesti nosteta 
alle 20  - v u o t ia id e n  opintorahaa täyden opintorahan tasolle.

. Työmarkkinatuen kehittäminen nykyistä enemmän aktiivisuuteen kaM ustav^ i luom^la k ^ t u s t a -  
kuuiäriestelmä on järkevää. Edellytyksenä on, että uusia koulutuspaikkoja ja työharjoittelupaikkoja on 
riittävästi Muuten kyseiset työmarkkinatuen säästöt johtavat toimeentulotukimenojen kasvuun.

- Ammatillista koulutus« vailla olevien odotusajan pidentäminen kolmesta neljään kuukauteen kasvattaa 
edelleen eri ihmisryhmien eriarvoisuutta.

■ Työttömyysturvan poistaminen alle 18-vuotiailta johtaa väUinputoamisiin ellei epäkohtaa korjata 
esimerkiksi korottamalla lapsilisien yläikärajaa.

- Työmarkkinatuen piirissä oleville on mahdollistettava työnhaku Eu-maissa. Vastavalmistuneilla 
kielitaitoisilla ihmisillä on oltava yhtäläinen mahdollisuus hankkia työkokemusta ulkomailta

SOSIALIDEMOKRAATTISET OPISKELIJAT RY

l >\A \A  ly
Sanna Vallinen
Puheenjohtaja

Lisätietoja antaa Sosialidemokraattisten Opiskelijoiden puheenjohtaja Sanna Valimen p. 753 9279
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SDP: n PUOLUEHALLITUS

jo .n su u n  T y ö v ä e n y h d is ty s  
K uuK ausikokous 2 0 . 8 . 19»5

c0Sialidemokraatit voittivat eduskuntavaalit ja muodostivat

: , » J  voivat, *1 niinkään «e, mitan Suoman Pankki
voi.
u.nituB sai parissa pilvissä valmiiksi budjettlehdotukeen, joka 
iikkaa valtion menoja 10 mrd mk tähän vuoteen va^attune.
suurimmat säästökohteet ovat kuntien van w n°i!utt! veikaa työttömyysturvan purkaminen 1,5 miljardilla. Uutt 
joudutaan ottamaan lähes 40 miljardia markkaa.
Talouskasvun jatkuessa korkeana jahallitus uskoo työttömyyden enei vuoden aikana hellittä 
14,5 %:n tasolle.
H a l l i t u k e e n  o n  s y y t ä  o l l a  r a t k a i a u i s s a a n  o i k e a s s a .  Työttömyys o n

1i P* ^ * t u l ö l a Ua i o ^ a n a p i e n : n t ä ! ^ * i c u n t l : n v a i t l o n o s u \ A e i e n r a J u
liikkLi oakottaa vähentämään väkeä, vientiteollisuuden »eneetye 
näyttää lisäävän vain alan llittojsn palkankorotuevaatimuks , 
ei työpaikkoja.

Joensuun TyövÄenyhdiety» tukee hallitukeen tavoitetta eaadaaikaan useampivuotinen maltillinen tuloratkaisu. Ssn
vastapainoksi tarvitaan uskottava Ja toimiva työllisyys ohjelma, jonka toteuttamisssn myös yrltyksst osa11ietuvat. 
samoin veropohjaa on laajennettava tuloverojen alentamiseksi.
m  edellyttää, että SDP:Itä löytyy rohkeutta jakykyä uudistaa 
suomalaista yhtelskuntsa tyytymättä vain perinteisiin 
ratkaisuyrityksiin. Työttömyyden jäädessä B"**Elt8B8
kehityksen myötä pysyvästi yli 10 % ¡5°K  -taitaminen on 250 000 työtöntä ihraista- myös työn uudelleen jakaminen
otettava tosissaan tarkasteltavaksi. , .
Yhdistys on huoleetunut hallituksen
työttömyysturva alle 20-vuotiailta. Jos {“ ^J^ttelu- ia työ- ' on sen samalla varmistettava koulutus-, harjoitt j y
mahdollisuudet alle 20- vuotiaille.
PöhJois-KarJalalle ja Joensuulle hallituksanbudjettiei lupaa
mitään myönteieiä yllätyksiä. Valtatie 17 tnletoa Sama
Imatralle on tökeröä hallituksen sisäistä *
uhkaa toistua EU:n Urban-ohjelman hyväksymisen kohdalla.

Maakunnassa on myös syytä lopulta uskoa, ett« _ 
omissa kasissamme. Tärkeät kehittämishankkeet, kuten 
riskirahoitus, on saatava käyntiin vaikkapa vain J o e n s u u n  
kuntien yhteistyönä.
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SAK ry
Talouspoliittinen yksikkö/HP 21.8.1995

SAK:l»i*e» perheen käytettäviisi olevan tulon muutos 1995-96 ilman uusia 
sopimuskorotuksia, liukumaa ja palkkaperintöä

Esimerkkilaskelmassa oletetaan, ett» SAKrlaisen perheen molemmat puolisot ovat molempina 
vuosina koko vuoden kokopäivätyössä. Mahdollisia palkankorotuksia ym. ei ole otettu huomioon. 
Perheen asuntolainojen korkomenot määräytyvät palkkatulojen perusteella jeuraavan kaavan 

mukaan: 2000 markkaa + 6 % perheen yhteenlasketuista palkkatuloista.

TAULUKKO 1. Esimerkkilaskelman oletukset

Inflaatiotarkistus valtion tuloveroasteikkoon, % 
Kunnallisveroäyrin hinta, p 
Sairausvakuutusmaksu, p
- korotettu (80000 mk yli«.), p 
Kansaneläkemaksu, p 
Kirkollisvero, p 
Työeläkemaksu, % 
Työttömyysvakuutusmaksu, % 
Ay-jäsenmaksuvlhennys, %

1995 1996 Muutos, %

2 2
17,53 17,53 0,0

1.9 1,9 0,0

3,8 3,35

o•

0,55 0 -0,55

1.3 1,3 o.o

4,0 4,3 +0,3

1,87 1.87 0.0

2.0 2.0 o.o

evän tulon muutos 1995-96
%1995 1996 Muutos

10074 10074 0 0

7889 7889 0 0

224535 224535 0 0

152238 153405 +1167 +0,8

14892 14304 -588 -4.0

167130 167709 +579 +0.3

Enemmän ansaitsevan palkka, mk/kk 
Vähemmän ansaitsevan palkka, mk/kk 
Perheen ansiotulot yhteensä, mk/v 
Perheen nettotulot, mk/v 
Lapsilisät, mk/v
Perheen käytettävissä oleva tulo, mk/v

S a la is e n  perheen nettotulot nousevat 1167 markkaa (0.8 %) vuonna 1996, mutta koska lapsilisiä 

leikattiin, perheen käytettävissä oleva tulo nousee 579 markkaa (0,3 prosenttia) vuonna 1996.

Jos perheellä ei ole lainkaan asunto- u i opintolainaa, korkovähennyksiin tehdyt muutokset eivät 
vaikuta lopputulokseen. Tällöin perheen perheen nenotulot nousevat 1533 markkaa (1,0 %) ja 

käytettävissä oleva tulo 945 markkaa (0,6 %) vuonna 1996.
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Talouspoliittinen yksikkö/HP 21.8.1995

SAK.laisen perheen taloudellisen tilanteen muutos 1995-1996

Välittömän verotuksen muutokset:
. valtion tuloveroasteikkoon 2 prosentin inflaatiotarkistus 

kansaneläkemaksu poistetaan (palkansaajat 0,55 penniä äyriltä)
. sairausvakuutusmaksun porrastusta lievennetään 80000 markkaa ylittävin tulon osalta 
. ylimääräinen korkovähennys supistuu, alijäämähyvitys kasvaa 
. palkansaajan tel-maksu nousee 0,3 •/•

Välittömän verotuksen muutosten seurauksena SAK:laisen perheen
markkaa Koska lapsilisien leikkaus vie kaksilapsiselta perheeltä ensi vuonna 588 markkaa, 
SAJOlafsen perheen käytettävissä olevat tulot kasvavat 576 markkaa vuonna 1996 tlmjn uusta 
sopimuskorotuksia, liukuma» ja palkkaperintöä. Jos liukuma ja palkkaperintö otetaan huomioon, 
perheen käytettävissä olevat tulot kasvavat ensi vuonna 3192 markkaa

Nettotulot Käytett. oi. tulo
mk/v % mk/v %

1 Ansiotulot ennallaan ^ ? ’g
2 Liukuma ja palkkaperintö (2.3%) **-3780 +2,5 3192 .

Välillisten verojen ja maksujen korotuksen vaikutus:
. bensiiniveron korotus vie noin 1000 mk/v » Ä\
- tupakkaveron korotus vie noin 360 mk/v (josjompi kumpi puolisoista polttaa askin päi )
- otetaan käyttöön uusi jätemaksu

Lisäksi:
- pääomatulojen vero nousee 25 %:sta 28 %.iin
- perintö-ja lahjavero kiristyy

T o is a a lta :
- televero poistuu
* päivähoito-oikeus laajenee 4-6 -vuotiaisiin
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SAK:n hallitus 21.8.1995 PÄÄTÖS

PÄÄMINISTERI PAAVO LIPPOSELLE

SAK on valmis asettamiensa tavoitteiden mukaisesti 
aloittamaan neuvottelut työllisyyttä tukevasta 
kattavasta tulosopimuksesta, jota hallitus on 
ilmoittanut osaltaan olevansa valmis edistämään.
Ratkaisun syntymisen edellytyksenä on, että 
työnantajat ovat palkankorotusten ohella valmiita 
sopimaan SAK:n esille nostamista työelämän 
uudistuksista. Kaikkien työnantajaliittojen tulee 
sitoutua ratkaisuun.
SAK edellyttää hallitukselta muutoksia työttömyysturvan leikkauspäätöksiin sekä työllisyyttä 
tukevia konkreettisia toimia. Työelämän 
kehittämisessä SAK pitää lähtökohtana, että hallitus 
noudattaa ohjelmaansa eikä ryhdy yksipuolisiin 
lainsäädäntöhankkeisiin.
Samalla SAK korostaa, että valtiovallalla on oma 
vastuunsa kunnallisista palveluista ja 
työllisyydestä. Tämä edellyttää mm. kuntien 
valtionapujen indeksikorotuksia vuosikymmenen 
jälkipuoliskolla.
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21.8.1995

Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK:n hallitus päätti maanantaises
sa kokouksessaan vastata hallitukselle, että SAK on valmis aloittamaan neu
vottelut työllisyyttä tukevasta kattavasta tulosopimuksesta.

Ratkaisun syntymisen edellytyksenä on, että työnantajat ovat palkankorotus
ten ohella valmiita sopimaan SAK:n esille nostamista työelämän uudistuk
sista. SAK painottaa, että kaikkien työnantajaliittojen tulee sitoutua ratkai
suun.

SAK edellyttää hallitukselta muutoksia työttömyysturvan leikkauspäätöksiin 
sekä työllisyyttä tukevia konkreettisia toimia. Työelämän kehittämisessä 
SAK pitää lähtökohtana, että hallitus noudattaa ohjelmaansa eikä ryhdy yksi
puolisiin lainsäädäntöhankkeisiin.

SAK muistuttaa myös, että valtiovallalla on oma vastuunsa kunnallisista pal
veluista ja työllisyydestä. Tämä edellyttää mm. kuntien valtionapujen Indeksi
korotuksia vuosikymmenen jälkipuoliskolla.

SAK:n hallitus kokoontuu seuraavan kerran käsittelemään sopimustilannetta 
perjantaina 25.8. klo 11.

SAK:n hallitus vahvisti kokouksessaan myös neuvottelutuloksen yksityisten 
palvelualojen luottamusmiessopimukseksi. Sopimusta on selkeytetty ja yk
sinkertaistettu. Neuvottelutuloksen pohjalta käynnistyvät liittojen väliset sopi
musneuvottelut.

Yhteyshenkilö: Tiedottaja Sari Aalto-Matturi, puh. (90) 7721 358 
N euvottelutilanne: Edunvalvontajohtaja Raimo Kantola (tiistai ap)

puh. (90) 7721 321
Luottamusmies-
sopimus: Vastaava sopimussihteeri Matti Kopperi, (90) 7721 367

Lakimies Olavi Sulkunen, puh. (90) 7721 407



SOSIALIDEMOKRAATTINEN
EDUSKUNTARYHMÄ
SOCIALDEMOKPATISKA
RIKSDAGSGRUPPEN

SOSIALIDEMOKRAATTINEN EDUSKUNTARYHMÄ 15.8.1995 TURUSSA: 

JULKILAUSUMA

Sosialidemokraattinen eduskuntaryhmä pitää tärkeimpänä tavoitteenaan työttömyyden 
puolittamista tällä vaalikaudella. Tulevien budjettiratkaisujen, tulopolitiikan ja  Suomen Pankin 
korkopäätösten on tuettava tätä tavoitetta.

Korkeista työttömyysluvuista huolimatta myönteisiä tuloksia on jo saatuja työpaikkoja on 
syntynyt erityisesti teollisuuteen. Saavutetut tulokset ovat tietenkin vasta alkua. Taloudellisen 
kasvun kestävyys on turvattava. Kasvun työllistävyyttä on lisättävä työelämää uudistamalla: 
ty öllistymisen esteitä on purettava ja  työn vapaaehtoista jakamista edistettävä. Sosiaaliturvaan 
yrityksiltä perittävää rahoitusta on muutettava siten, että verot ja  nk. välilliset työvoimakulut 
nykyistä vähemmän rasittavat työvoimavaltaista yritystoimintaa.

Aktiiviselle työvoimapolitiikalle asetetut vaatimukset lisääntyvät suurtyöttömyyden pitkittyessä ja  
koulutetun työvoiman kysynnän kasvaessa. Vaatimuksiin on vastattava kohottamalla 
ty övoimapoliittisen koulutuksen laatua. Työllistämisestä ja  koulutuksesta on laadittava sekä 
ty öttömien että yritysten tarpeisiin räätälöityjä kokonaisuuksia. Sosialidemokraattinen 
eduskuntaryhmä edellyttää hallitukselta tu lo-ja  menoarvioon sisältyviä toimenpiteitä, joilla 
luodaan edellytykset työllistävälle talouskasvulle ja  työllisyyttä edistävälle työvoimapolitiikalle. 
Hallituksen on taattava rahoitus nk. nuorisokansliapäällikkötyöryhmän ohjelmalle, jo lla  luodaan 
työ-ja  opiskelupaikkoja nuorille.

Hallitus on ensimmäisinä kuukausinaan onnistunut talouspolitiikkansa hoidossa. Hallitusta 
muodostettaessa sovituista säästöistä suurin osa on jo  päätetty toteuttaa. Jäljellä on kuitenkin vielä 
noin 5,5 miUardin markan lisäsäästöjen päättäminen. Uudet säästöt on kohdennettava järkevästi ja  
oikeudenmukaisesti: puolustushallinnon, valtion tukeman yritystoiminnan ja  maatalouden on 
osallistuttava vähintään yhtä suurella osalla uusiin kuin jo  aiemmin päätettyihin menojen 
leikkauksiin.

Työttömyysturvassa on sellaisia epäkohtia, joiden korjaaminen tuo mahdollisuuksia 
oikeudenmukaisuutta ja  kohtuullisuutta toteuttaviin säästöihin. Säästöjen sisällöstä on pyrittävä 
sopimaan työmarkkinajärjestöjen kanssa. Työttömyysturvan tulee aiempaa voimakkaammin 
edistää aktiivista työllistymistä. Esteet lyhytkestoisten töiden vastaanottamiselta on poistettava.

Koulutuksen, tutkimuksen ja tieteen tarvitsemat määrärahat on turvattava.

Asuntorahoitukseen on perustettava vaihtoehtoinen rahoitusjärjestelmä. Asunnon hankkijoiden on 
saatava koroltaan kohtuullista ja  mahdollisimman pitkäaikaista luototusta. Asuntolainat on 
irrotettava nykyisestä epävakaasta järjestelmästä ja  tilalle on luotava pitkäjänteinen sekä 
mahdollisimman vakaa järjestelmä.
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HALLITUKSEN NEUVOTTELUT VUODEN 1996 TALOUSARVIOESI
TYKSESTÄ

Hallitus on budjettineuvotteluissaan sopinut vuoden 1996 talousarvioesityksen 
ohella vuosille 1997-1999 ajoittuvista lisäsäästöistä, Suomen lähentymisohjel
masta sekä monivuotisen työllisyysohjelman laatimisesta kuluvana syksynä. 
Euroopan Yhteisön perustamissopimuksen mukainen lähentymisohjelma kuvaa 
Suomen talouspolitiikan tavoitteita ja linjaa vuosina 1995-1999 julkista taloutta 
sekä hinta-, korko- ja valuuttakurssikehitystä koskevien lähentymiskriteerien 
saavuttamiseksi.

Näin ollen hallitus on talousarvioesityksen laadinnan yhteydessä sopinut kes
keisiltä osin koko vaalikauden finanssipolitiikasta.

Lisäksi hallitus on sopinut vuoden 1995 toisesta lisätalousarvioesityksestä.

Talousarvioesityksen keskeisenä tavoitteena on valtion velkakierteen pysäyttä
minen suotuisan talous- ja työllisyyskehityksen sekä lähivuosiin ajoittuvien 
menoleikkauksien avulla. Hallitus on budjettiesityksen käsittelyn yhteydessä 
vahvistanut vuosille 1996-1999 runsaan 20 mrd markan suuruiset menoleik
kaukset. Nämä rakenteelliset menojen supistukset yhdessä talouskasvun kanssa 
pysäyttävät valtion velkaantumisen kasvun. Reaalisesti budjettitalouden menot 
supistuvat selvästi vuoden 1995 arvioituihin menoihin verrattuna.

Hallituksen talouspolitiikan päätavoitteen, työttömyyden puolittamisen, toteutta
minen edellyttää koko ajanjakson 1995-1999 kestävää ja nopeaa taloudellista 
kasvua. Hallituksen päättämät finanssipoliittiset toimintalinjaukset luovat vank
kaa perustaa työllisyyden nopealle kohentumiselle.

TALOUS VAHVASSA NOUSUSSA

Kokonaistuotanto on vahvassa kasvussa, kun viennin ja teollisuustuotannon 
kasvun vaikutukset ovat alkaneet levitä kotimarkkinatoimialoille. Sekä yritysten 
että kotitalouksien odotukset ovat optimistisia . Myönteistä kuvaa himmentävät 
kuitenkin suurena pysyvä työttömyys ja valtiontalouden alijäämäisyys; niiden 
poistuminen edellyttää, että talouskasvu jatkuu pitkään nopeana.

Kasvun painopiste siirtyy tänä vuonna kotimaiseen kysyntään. Etenkin yksityiset 
investoinnit lisääntyvät tuntuvasti, sillä vientialoilla kapasiteetin käyttöaste on 
noussut korkeaksi ja kannattavuus hyväksi. Myös yksityinen kulutus kasvaa 
selvästi. Julkinen kysyntä supistuu yhä säästötoimien vuoksi. Kokonaistuotanto 
kasvaa viime vuodesta 5 % ja keskimääräinen työttömyysaste laskee 16V t pro
senttiin. Kauppataseen ylijäämä nousee ennätyksellisen suureksi, 44 mrd mark
kaan, ja vaihtotaseen ylijäämä kohoaa 16V4 mrd markkaan.



Vuonna 1996 talouskasvu jatkuu ripeänä. Viennin kasvu tosin hidastuu ka
pasiteettiongelmien vuoksi, mutta kotimainen kysyntä on vahvaa. Kokonais
tuotanto kasvanee 4Vi %, vaikka julkisen sektorin toimintoja vielä supistetaan. 
Työpaikkojen määrä lisääntyy edelleen selvästi, ja työttömyysaste laskee 14V* 
prosenttiin. Kuluttajahinnat nousevat 2Vt %, Vt %-yksikköä aiheutuu energiave
rojen kiristämisestä. Vaihtotaseen arvioidaan olevan 12Vt mrd markan verran 
ylijäämäinen; kansantalouden ulkomainen nettovelka laskee 41 prosenttiin suh
teessa kokonaistuotantoon.

Talouden nopeasta kasvusta ja säästötoimista huolimatta budjetin alijäämä pysyy 
suurena; vuonna 1996 budjettitalouden nettorahoitustarve on vielä 38Vi mrd mk. 
Valtiontalouden velka nousee ensi vuoden lopussa 405 mrd markkaan. Koko 
julkisen sektorin osalta kuva on ylijäämäisen sosiaaliturvasektorin vuoksi 
myönteisempi; julkinen talous on likimain tasapainossa, eikä velka enää juuri 
lisäänny suhteessa bruttokansantuotteeseen.

Talousarvioesityksen perustana olevien talouden kehitysarvioiden lähtökohtana 
on, että syksyn 1995 työmarkkinaneuvotteluissa päädytään huomattavasti viime
vuotista maltillisempiin palkankorotuksiin.

VUODEN 1996 BUDJETTIESITYS TURVAA PERUSPALVELUT

Talousarvioesityksen loppusumma on 193 mrd mk hallitusohjelman ja hallituk
sen 20.4.1995 hyväksymän menokehyspäätöksen mukaisesti. Hallitusohjelmassa 
ja sen lisäpöytäkirjassa määritellyt vuodelle 1996 kohdistettavat rakenteelliset 
menojen supistukset toteutetaan kauttaaltaan eräin pienehköin tarkistuksin.

Budjettiesitys päätyy kaikkiaan runsaan 10 mrd markan suuruisiin menojen 
leikkauksiin. Tämä sisältää vuoden 1995 I lisätalousarvioon sisältyvien menojen 
supistusten alennusten vaikutukset. Samalla esityksessä jatketaan tänä vuonna 
voimassaolevia yksivuotisia säästölakeja ja -päätöksiä, joiden yhteisvaikutus on 
noin 12 mrd mk.

Tärkeimmät valtiontalouden tasapainottamistoimenpiteet nykyiseen verrattuna 
vuonna 1996 ovat kuntien valtionosuuksien 3,8 mrd markan säästö, KTM:n 
yritystukien valtuuksien karsinta yhteensä runsaalla 1 mrd markalla, lapsilisien 
0,75 mrd markan leikkaus, maatalouden kansallisen tukipaketin 0,75 mrd mar
kan suuruinen karsinta, työmarkkinatuen 0,5 mrd markan nettomääräinen säästö, 
liikennesektorin 0,4 mrd markan menojen karsinta, kansaneläkkeen pohjaosan 
saattaminen eläkevähenteiseksi, opintotuen 300 milj. markan säästö, maata
lousyrittäjien lomituspalvelujen 250 milj. markan menojen säästö sekä asumistu- 
kiperusteissa toteutettava 250 milj. markan säästö jne.

Kuntien valtionosuusjärjestelmä uudistetaan vuoden 1996 alusta siten, että luo
vutaan kantokykyluokituksen käyttämisestä valtionosuuksien määräytymisperus
teena. Kuntien verotuloissa olevat erot otetaan huomioon verotuloihin perustu
valla tasauksella. Uuden valtionosuusjärjestelmän aiheuttamat vaikutukset kun
tien talouteen rajataan +/- 200 markkaan asukasta kohden. Uudistuksen yh
teydessä luovutaan kuntien rahoitusosuuksista kansaneläkkeiden lisäosiin. Kun
tien valtionosuuksia vähennetään vastaavasti. Valtionosuuksiin ei tehdä kustan
nustason tarkistuksia eikä valtion ja kuntien välisen kustannustenjaon tarkistusta.
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Budjettiesityksen lähtökohtana on, että hyvinvointiyhteiskunnan peruspalvelut 
voidaan edelleen turvata koko maassa.

Valtiontalouden tervehdyttämiseen kuuluu keskeisenä osana verotuksen perusra
kenteen kehittäminen taloudellista kasvua tukevaan suuntaan keventämällä an
siotulojen verotusta ja siirtämällä verotuksen painopistettä välilliseen verotuk
seen. Talousarvioesityksessä aloitetaan ansiotulojen verotuksen keventäminen 
poistamalla vakuutetun kansaneläkemaksu sekä työntekijöiltä että eläkeläisiltä. 
Lisäksi vakuutetun sairausvakuutusmaksun porrastusta 80 000 markan ylittävältä
osalta lievennetään.

Alennukset lisäävät kotitalouksien käytettävissä olevia tuloja vuositasolla noin 
2V* mrd mk, mitä lisää myös lainaverosta luopuminen.

»

Tuloveroasteikkoon on tulossa 2 prosentin inflaatiotarkistus. Pääomatulon vero
prosentti korotetaan 28 prosenttiin. Televeron ja luottoveron kantamisesta luovu
taan. Televeron poistaminen vähentää telepalveluiden tuotantokustannuksia noin
10 prosentilla ja merkitsee yli 500 milj. markan alennusta asiakkaiden telemak-
suihin.

Perintö- ja lahjaverotuksen tasoa korotetaan siten, että tuotto kasvaa 200 milj. 
markalla. Moottoribensiinin perusveroa ehdotetaan korotettavaksi 40 pennillä 
litralta ja tupakkaveron perusteita 10 prosentilla.

Hallituksen tarkoituksena on antaa eduskunnalle lakiesitys valtion jätemaksusta.

Talousarvioesitykseen sisältyvät julkisen hallinnon rationalisointitoimenpiteet 
myötävaikuttavat myös valtiontalouden ja koko julkisen talouden tervehtymi
seen. Aluehallintouudistus käynnistetään.

HALLITUS SOPI VUOSIEN 1997-1999 USÄSÄÄSTÖISTÄ

Hallitus on päättänyt hallitusohjelman ja sen lisäpöytäkirjan mukaisista, vuosille 
1997-1999 ajoittuvista lisäsäästöistä. Yhdessä hallitusohjelmassa sovittujen 
säästöjen kanssa ne johtavat vuosina 1996-1999 runsaan 20 mrd markan suu
ruisiin menojen supistuksiin nykytasoon verrattuna. Hallituksen päättämät raken
teelliset menojen supistukset johtavat valtion velkaantumisen kasvun taittumi
seen ja linjaavat keskeisesti finanssipolitiikan sisältöä 1990-luvun lopun ajan. 
Leikkausten ansiosta valtiontalouden parantuva tasapaino edesauttaa työllisyyttä 
tukevaa talouskasvua. Näin ollen kansalaisilla ja yrityksillä on tieto harjoitetta
van finanssipolitiikan sisällöstä kaudella 1996-1999.

Hallituksen sopimat 5 V* mrd markan lisäsäästöt, jotka ovat etupainotteisia ja 
ottavat huomioon kaikki intressiryhmät tasapuolisesti, koostuvat scuraavista ko
konaisuuksista:

-  Kuntien valtionosuuksia leikataan 1,5 mrd markalla vuonna 1997 ja lisäksi 1,3 
mrd markalla vuonna 1998.
-  Työttömyysturvan kokonaisuudistus toteutetaan vuoden 1997 alusta lukien 
siten, että sen sisältämät rakenteelliset säästöt vähentävät valtion menoja tasa
painotilanteessa 0,8 mrd mk. Samassa yhteydessä uudistetaan työpolitiikkaa ja
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työttömyysturvajärjestelmää nykyistä kannustavampaan suuntaan. Uudistusten 
sisältö valmistellaan yhteistyössä työmarkkinajärjestöjen kanssa niin, että edus
kunta voi käsitellä lakiesitykset kevätistuntokaudella 1996. Osana uudistusta 
selvitetään, voidaanko kaikille alle 20-vuotiaille vuoden 1997 alusta lähtien 
tarjota työ-, harjoittelu- tai koulutuspaikka ja samalla nostaa työttömyysturvan
saantiin oikeuttava ikäraja 20 vuoteen.
-  Eräiden etuuksien vuosien 1997 ja 1998 automaattisten indeksikorotusten 
tekemättä jättäminen mahdollistaa 0,8 mrd markan säästöt.
-  Elinkeinosektoreiden tukia ja muita vastaavia menoja leikataan noin 0,8 mrd
markalla. . ■, . . .
-  Entisen Neuvostoliiton velkojen järjestelyyn liittyvät asehankinnat tekevät
mahdollisiksi aiempiin suunnitelmiin nähden noin 0,3 mrd markan supistukset 
puolustusvoimien materiaalihankinnoissa.
Lisäksi hallitus korostaa, että työmarkkinajärjestöjen neuvottelema työelakerat- 
kaisu (ns. Puron työryhmä) vähentää pitkällä aikavälillä merkittävästi työeläke- 
menojen ja työeläkemaksun nousupaineita. Ratkaisu tuotaa vuoteen 1999 tulta 
essa noin 0,6 mrd markan säästön valtion menoihin.
Näiden säästöpäätösten ohella hallitus ryhtyy toimenpiteisiin julkisen hallinnon 
tehokkuuden, toimivuuden ja taloudellisuuden lisäämiseksi. Näillä arvioidaan 
saavutettavan vähintään 0,6 mrd markan säästöt. Lisäksi Hallitus toteaa myös, 
että työmarkkinajärjestöjen neuvottelema työeläkeratkaisu (ns. Puron työryhmä) 
merkitsee noin 0,6 mrd markan säästöjä valtion menoihin.

EU-LISÄBUDJEmESITYKSESSÄ VÄHÄISIÄ TARKISTUKSIA

Hallituksen sopima vuoden 1995 toinen lisätalousarvioesitys sisältää Suomen 
EU-jäsenyyden huomioon ottamisesta vuoden 1995 talousarviossa aiheutuvia 
tarkistuksia. Lisätalousarvioesitys keskittyy erityisesti EU:n rakennerahasto- 
ohjelmien valmistumisen edellyttämiin tarkistuksiin ja hallinnonalakohtaisiin 
uudelleenkohdentamisiin.

Rakennerahasto-ohjelmien valmistumisen ja viipeisyyden johdosta tarkistetaan 
EU-varojen maksuaikatauluja vuoden 1995 varsinaisen talousarvion valmiste
lussa arvioituun nähden. Yksittäiset tuloarviot EU:n osuutena muuttuvat myös 
tukiperusteiden sisällön tarkentumisen myötä. Valuuttakurssimuutokset ovat 
vuoden 1995 budjettiesityksen antamisen jälkeen olleet merkittäviä, minkä joh
dosta EU:n varoista maksettavat tuet supistuvat.

Lisätalousarvioesityksessä ecun kurssina käytetään 5,8 mk, kun varsinaisessa 
budjetissa kurssi on 6,3 mk.

EU:n rakennerahastoista saatavat tulot perustuvat esityksessä tavoitteiden 2, 3, 4 
ja 6 osalta hyväksyttyihin ohjelmiin; tavoitteiden 5a ja 5b osalta tämänhetkisiin 
tietoihin. Rakennerahastoista saatavia tuloja vastaavat menot esitetään jo hyväk
syttyjen ohjelmien mukaisina täysimääräisinä, millä varmistetaan ohjelmien npea 
eteneminen. Lisätalousarvioesityksessä tehtävät muutokset ohjelmien kansallisiin 
rahoitusosuuksiin perustuvat myös hyväksyttyihin ja jätettyihin ohjelmiin.

Valtion menot pienentyvät esityksen mukaan 610 milj. mk ja  tulot vähentyvät
1 137 milj. mk, mistä syystä lisätalousarvioesityksen tasapainottaminen edellyt
tää valtion nettolainanoton lisäämistä 525 milj. markalla. Tämä lisäys on kuiten-
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lein luonteeltaan tekninen, koska rakennerahasto-ohjelmien ja muiden EU:lta 
saatavien tukien kohdalla on kyse menojen ja tulojen a j o i t u k s e s t a ^  S.Ien netto
lainanoton lisäys ei johda valtion lisävelkaantumiseen vuosina 1995-1996, koska 
ajanjaksolla kertyy vastaavia tuloja.

Arvonlisäveropohjaan ja bruttokansantuloon perustuvista Suomen maksuista 
EU:n talousarvioon voidaan vähentää yhteensä 145 milj. mk. EU-jäsenyydesta 
aiheutuvat hallintomenot kasvavat yhteensä 32 milj. markalla.

Lisätalousarvioesityksen mukaan EU-jäsenyyteen liittyvät budjettitalouden me
not ovat 13,5 mrd mk vuonna 1995, kun taas tulojen kokonaislisäys on 2,7 mrd 
mk. Yhteisvaikutusarvio on siten 0,2 mrd mk vuoden 1995 budjetissa esitettyä 
10,3 mrd markan arviota suurempi.

SUOMELLA ON HYVÄT MAHDOLLISUUDET TÄYTTÄÄ LÄHENTYMIS
KRITEERIT

Hallitus on hyväksynyt Suomen ensimmäisen lähentymisohjelman. Se perustuu 
hallituMhjelmaan, ja L ä  esitetään arvio julki*» talouden kehityksestä vuosina 
1995-1999. Ohjelman mukaan Suomella on lähivuosina hyvät mahdollisu 
täyttä* Maastriciin sopimuksessa asetetut lähentymiskriteerit.

EU-maiden lähentymisohjelmat arvioivat, kuinka harjoitettava talouspolitiikka 
johtaa lähentymiskriteerien täyttymiseen. Lähentymiskriteerien on 
otta maa voi osallistua EU:n talous- ja rahaliiton kolmanteen vaiheeseen, jossa 
siihen osallistuvat maat siirtyvät käyttämään yhteistä rahaa. Lähentymiskriteerien 
tarkoituksena on pitää huolta siitä, että syntyvä uusi raha on vakaalla pohjalla. 
Siksi maa, joilla on ongelmia julkisen talouden velkaantumisen, nopean inflaati
on tai epävakaan valuuttakurssin suhteen, eivät voi osallistua yhteisen rahan
toteuttamiseen.

Suomella on hyvät edellytykset pitää inflaatio hitaana ja s a a d a  korkot^o alentu- 
maan, mikäli palkka- ja kustannuskehitys pysyy maltillisen». Lisaksi Suomen 
markka on ollut Euroopan vakaimpia valuuttoja. Myös julkisen talouden alijaa- 
mää ja velkaantumista koskevat kriteerit täyttynevät lähivuosina.

Lähentymiskriteerien mukainen hidas inflaatio, raha- ja valuuttamarkkinoiden 
vakaus sekä terve julkinen talous ovat kestävin talouskasvun perusta. Työllisyys 
voi parantua pysyvästi ja selvästi vain pitkään jatkuvan ja nopean talouskasvun 
oloissa. Lähentymiskriteerien saavuttaminen onkin ehtona myös hallituksen 
talouspolitiikan päätavoitteen -  työttömyyden puolittamisen -  toteutumiselle.

Maastrichtin sopimuksen mukaiset julkisen talouden kriteerit ovat Suomen koh
dalla varsin väljät. Julkiseen sektoriin lasketaan mukaan lakisääteinen työeläke
järjestelmä, joka Suomessa on muihin EU-maihin verrattuna paljon kattavampi. 
Koska työeläkelaitokset säästävät tulevia eläkkeitä varten, on niiden talouden 
oltava huom attavan ylijäämäinen. Lähinnä työeläkerahastojen rahoitusylijäämän 
ansiosta julkisen sektorin kokonaisuutena arvioidaan olevan suunnilleen tasapai
nossa jo vuonna 1996, vaikka valtiontalouden alijäämä pysyy suurena. Valtion 
talouden tasapainottaminen onkin paljon vaativampi tavoite kuin lähentymis
kriteerien täyttäminen.
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Lähentymisohjelman laskelma, perustuva. EU:n ohjeiden mukaisesti verrattain 
neutraaleihin talousennusteisiin. Laskelmassa on oletettu v u o .u .« ^  . ^ o u ^ s - ^  
vuksi 3 M % vuosina 1996-1999. Tämä talouskasvu yhdessä hallituksen saasto 
päätösten kanssa riittää kään.ämään julkisen velan ja kokonaistuotannon suhteen 
Uskuun vuoden 1996 aikana. Työllisyyskehitys ei ole kuitenkaan ha,Il,u*°1J} "  
“ m  tavoitteiden mukainen, mistä syystä hallitus on päättänyt erityisen työlh-
syysohjelman laatimisesta.

HALLITUKSEN MONIVUOTINEN TYÖLLISYYSOHJELMA VALMISTUU 
SYKSYN AIKANA

Suomen lähentymisohjelman perustana oleva 3V4 prosentin talouskasvu on arvion 
kuitenkin riittämätön hallituksen työllisyystavoitteen toteuttamiseksi. 

Hallitus laatiikin syksyn kuluessa Essenin Eurooppa-neuvoston suosituksen 
mukaisesti monivuotisen työllisyysohjelman. Kyseisessä ohjelmassa tulee esittää 
hallituksen työllisyystavoitteen toteuttamiseksi tarvittavat toimenpiteet.

Työllisyysohjelman laatimisesta vastaa hallituksen asettama jo ^ a
nuheeniohtaiana on kansliapäällikkö Peitti Sorsa työministeriöstä. Laadittava 
työllisyysohjelma käsittää vuodet 1995-1999. Ohjelman yhtenä lähtökohta« on 
hallituksen 17.8.1995 hyväksymä Euroopan rahaliiton “ “ u tu i s e e n  lii yv 
lähentymisohjelma. Työllisyysohjelman valmistelun määräaika on 31.10.1995.
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1 Kokouksen avaus ja päätösvaltaisuus

2 Puhe- ja läsnäolo-oikeuden myöntäminen

3 Esityslistan hyväksyminen

4 Pöytäkirjan tarkistajien valinta

5 Seuraava puoluehallituksen kokous 14.9.1995 klo 9.00

6 Poliittinen tilanne

talous- ja työmarkkinapolitiikka 
hallinnon uudistaminen

7 Toimitsija Liisa Mattilan eläkepäätös

8 SDP:n arpajaisten tilitys

9 SDP:n ehdokkaat ympäristö- ja luonnonvarainneuvoston 
jäseniksi ja varajäseniksi

10 Tiedoksi

11 Muut esille tulevat asiat

12 Kokouksen päättäminen



PM
Ei julkisuuteen

Puoluehallituksen kokous 31.8.1995

Poliittinen tilanne

Puoluehallitus esitti huolensa Bosnian tilanteen kärjistymisestä. Suurvallat mm. USA lisäämässä 
panoksia kriisin ratkaisuksi.

asettaa sunnuntai-iltaan, jolloin ratkaisujen olisi löydyttävä.

Yleisesti nähtiin, että matalat korotukset yhdessä veroratkaisujen 
tuloksen kotitalouksien käytettävissä olevan tulon kan™ “ . ^ „  
sopimuksen osana painottuisivat kuitenkin sopimuskauden toiselle vuodelle.

Vaikeasti ratkaistavia asioita lienevät mm. muutamat t y ^ l ä m t a  uudistamiseen liittyvät asiat, 
työttömyysturvan leikkaukset ja kuntien valtionosuuksien indeksikorotukset.

Hallinnon uudistaminen

Puoluehallitus kuuli Jouni Backmanin alustaman» tilanteen hallinnon
\ lu e h a llin to -2 0 0 0 -h a n k e  tulee ensi viikolla hallituksen iltakouluun. Tavoitteena on, että 
S m S  esitykset asian tiimoilta annettaisiin jo tulevassa maaliskuussa ,a loputkin ennen
vuoden 1996 loppua.

Muut asiat

Asetettiin puolueen ehdokkaat ympäristö- ja luonnonvaran neuvottelukunnan varsinaisiksi ja
varajäseniksi.

Päätettiin lähettää piirihallituksille kysely EU-pailamenttivaalien ehdokasasettelusta.

Seuraava kokous päätettiin pitää 14.9.1995 alkaen klo 9.00

myk

Suomen Sosialidemokraattinen Puolue 
Saanmemenkatu 6 
00530 Helsinki

Puhelin vaihde 90-77 511 Telefax 90-712 752
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SUOMEN SOSIALIDEM OKRAATTINEN PUOLUE r . p ,

E L Ä  K E O H J E S Ä Ä N T D

1. Suomen Sosialidemokraattisen Puolueen puoluetoimikunta myöntää 
työntekijä lleen, joka on ollut SDP:n puoluetoimiston tai pnritoimis  
tojen päätoimisessa palveluksessa vähintään 10 vuotta

-  vanhuuseläkettä toimistotyöntekijän täy te ttyä  63 vuotta , 
toimitsijalle ku itenkin  hänen täytettyään  60 vuotta seka

-  työkyvyttöm yyseläkettä , jos työntekijä  on tu llu t  pysyväs
ti työkyvyttöm äksi puolueen palvelukseen.

2. Eläkkeeseen oikeuttavaksi palvelusajaksi luetaan

puolueen ja sen piirijärjestöjen palvelus

-  sotatilan aikainen sotapalvelus sekä

-  työkyvyttöm yyseläkettä  myönnettäessä myös aika ty ö k y v y t-  
tömyyden alkamisesta eläkeiän saavuttamiseen.

3 Työkyvyttöm yyseläkkeen  saamisen edellytyksena on Iisaksi, että
työntekijä  on työhön tullessaan e s i t t ä n y t  lääkärintodistuksen  
veydentilastaan. Tämä ei kuitenkaan koske työntekijää, joka on 
jo puolueen palveluksessa ennen näiden määräysten hyväksymis .

4. Eläkkeen määrä on 2,2 % palvelusvuotta kohden, ku itenk in  enintään
66 %.

5 Sen estämättä, mitä edellä 1 kohdassa on määrätty
j ä n  v a n h u u s e l ä k e i ä s t ä ,  on hänellä oikeus v a n h u u s e l ä k k e e s e e n  60  
vuotta täy te ttyään . T ä l l ö i n  v a n h u u s e l ä k e  lasketaan siten, e t t ä  edel
lä 4 kohdassa määritettyä tavoite-e läketta  a ,®nn* ta® " A  kuukaudelta  
tia jokaiselta 63 vuoden eläkelasta puuttuva lta  täydeltä kuukaudelta .

c T a v o i t e - e l ä k k e e s t ä  vähennetään kansaneläkkeen pohjaosa sekä k a ik -
l \  muut vfrka tai t y ö s u h t e e n  perusteella saatavat eläkkeet samoin 
kuin tapaturm avakuutuslain  mukainen elinkorko ja tapaturmaelake  
sekä liik en n e va ku u tu s la in  mukainen ja tk u v a  k o rv au s .

7. E läkeikään o ik eu ttav ak s i palvelusajaksi lasket,aan myös ipuissa sosia
lidem okraattis issa jär jestö issä , a m m a t t i y h d . s t y s  nkkeessa ai T 
distössä su o rite ttu  p a lve lu sa ika , mikäli s iirtym inen  tap ah tu u  v ä l i t
töm ästi.

Välittöm ällä  s iirtym ise llä  ta rko ite taa n  sitä , että toim ihenkilö  viim eis
tään kuuden  ku u kaud en  kuluessa s i i r ty y  em. jar|eston  tai T 'ehdis  
tön palve luksesta tätä ohjesääntöä noudattavan  järjestön  p a lv e lu k -

seen .

Sos -d em . puolueto im ikunnan päätöksellä voidaan ty ö n te k ijä n  a ik a i
sempaa! myös muualla ku in  em. järjestöissä suoriteU ua p a l v e u s a .  
kaa ottaa huomioon lisäeläkkeeseen o ikeu ttavaa  palve lusaikaa lasket

taessa.


